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1. Цели и задачи освоения дисциплины 

Цели освоения дисциплины: 

формирование знаний и навыков, необходимых участникам повседневных 

налогово-правовых отношений, умений применять полученные теоретические 

знания в процессе правоприменительной  деятельности, знаний об особенностях, 

принципах, формах и методах налоговой деятельности государства и 

муниципальных образований о видах налогового контроля и способах его 

осуществления; 

должны иметь представление о системе налогов и сборов в Российской 

Федерации, порядке исполнения налоговой обязанности;  

должны ориентироваться в вопросах налогообложения, налогового 

производства и налоговом законодательстве. 

Задачи изучения дисциплины: 

– освоение обучающимися общих понятий налогового права, понимания его 

природы и места в системе права Российской Федерации; 

– усвоение обучающимися структуры налоговой системы Российской 

Федерации и выстраиваемых внутри этой системы правоотношений; 

– изучение содержания правоотношений, возникающих в процессе 

осуществления налоговой деятельности; 

– формирование у обучающихся представления о структуре налогового 

законодательства и умения его использования в практической деятельности. 

 

2. Требования к результатам обучения по дисциплине 

Процесс изучения дисциплины для обучающихся государственно-правового 

профиля направлен на формирование следующих результатов обучения: 

Код  

компете

нции  

Содержание  

компетенции (или еѐ 

части) 

Индикаторы 

компетенций 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине, характеризующие этапы 

формирования компетенций 

УК–10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Способен принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в различных 

областях 

жизнедеятельности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УК–10.1. Владеет 

основами 

экономической 

культуры, включая 

налоговую 

грамотность 

УК–10.2. Исследует 

текущую и 

перспективную 

экономические 

ситуации, принимает 

научно 

обоснованные 

экономические 

решения 

УК–10.3. 

Выстраивает 

Знать: содержание российского 

финансового и налогового 

законодательства 

Уметь: исследовать текущую и 

перспективную экономические 

ситуации, принимает научно 

обоснованные экономические решения в 

области налогового права 

Владеть: навыком принятия решений в 

условиях меняющейся экономической 

ситуации в различных областях 

жизнедеятельности решения в области 

налогового права 
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методологию 

принятия решений в 

условиях 

меняющейся 

экономической 

ситуации в 

различных областях 

жизнедеятельности  

ОПК-2.  Способен применять 

нормы материального 

и процессуального 

права при решении 

задач 

профессиональной 

деятельности 

ОПК-2.1. 

Квалифицирует 

факты и 

обстоятельства, 

связанные с 

осуществлением 

профессиональной 

деятельности. 

ОПК-2.2. Реализует 

нормы материального 

и процессуального 

права в 

профессиональной 

деятельности. 

Знать: 

специфику правового регулирования 

современного налогового 

законодательства и особенности 

правоприменения.  

Уметь: 

готовить правовые, в том числе и 

процессуальные документы на всех 

стадиях налогового контроля. 

Владеть: 
навыками квалифицированно толковать 

правовые акты в их взаимодействии; 

самостоятельно осваивать новые методы 

получения и анализа информации, 

разрешать правовые конфликты и 

коллизии. 

 

 

3. Структура и содержание дисциплины  

3.1. Структура дисциплины 

3.1.1. Очная форма обучения 

 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетные единицы (144 

академических часа). 

 

Вид работы 

Трудоемкость, академических часов 

семестр 7  

4 з.е. 
итого 

Общая трудоѐмкость 144 144 

Контактная работа: 52 52 

Лекции (Л) 20 20 

Практические занятия (ПЗ) 32 32 

Самостоятельная работа: 56 56 

– самоподготовка (подработка и повторение 

лекционного материала и материала учебников и 

учебных пособий); 

– выполнение индивидуальных творческих заданий; 

9 

9 

9 

9 

9 

9 
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Вид работы 

Трудоемкость, академических часов 

семестр 7  

4 з.е. 
итого 

– подготовка к практическим занятиям; 

– подготовка к тестированию; 

–решение задач; 

– подготовка к итоговому контролю 

9 

11 

9 

9 

11 

9 

Промежуточная аттестация (экзамен) 

Вид итогового контроля 

36 

экзамен 

36 

экзамен 

 
  

Разделы дисциплины, изучаемые в 7 семестре 

№ 

темы 
Наименование разделов, тем 

Количество часов 

всего 

аудиторная 

работа 
внеауд. 

работа 
Л ПЗ 

 Раздел 1. Общие положения      

1 Теоретические основы налогового права. 

Понятие, сущность и значение налогов и 

сборов 

13 2 4 7 

2 Налоговые правоотношения. Налоговая 

система Российской Федерации. 

15 4 4 7 

3 Субъекты налогового права. Обязанность по 

уплате налогов и сборов, порядок ее 

исполнения 

15 4 4 7 

4 Правовое регулирование налогового 

контроля. Нарушения налогового 

законодательства и ответственность за их 

совершение. 

13 2 4 7 

 Раздел 2. Особенная часть     

5 Федеральные налоги и сборы. Федеральные 

налоги на расходы (косвенные налоги) 

13 2 4 7 

6 Федеральные налоги на доходы. 

Природоресурсные налоги и сборы 

13 2 4 7 

7 Государственная пошлина. Региональные 

налоги. 

13 2 4 7 

8 Местные налоги. Специальные налоговые 

режимы. 

13 2 4 7 

 Итого за 7 семестр: 108 20 32 56 

 Экзамен 36    

 Всего: 144 20 32 56 

 

3.1.2. Заочная форма обучения 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетные единицы (144 

академических часа). 

Вид работы 

Трудоемкость, 

академических часов 

9 семестр 

4 з.е. 
всего 

Общая трудоѐмкость 144 144 
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Вид работы 

Трудоемкость, 

академических часов 

9 семестр 

4 з.е. 
всего 

Контактная работа: 10 10 

Лекции (Л) 4 4 

Практические занятия (ПЗ) 6 6 

Самостоятельная работа: 125 125 

- самоподготовка (подработка и повторение лекционного 

материала и материала учебников и учебных пособий); 

- выполнение индивидуальных творческих заданий; 

- подготовка к практическим занятиям; 

- подготовка к тестированию; 

-решение задач; 

- подготовка к итоговому контролю 

21 

20 

22 

20 

20 

22 

21 

20 

22 

20 

20 

22 

Промежуточная аттестация (экзамен) 

Вид итогового контроля  

9 

экзамен 

9 

экзамен 

 

Разделы дисциплины, изучаемые в 9 семестре 

№ 

темы 
Наименование разделов, тем 

Количество часов 

всего 

аудиторная 

работа 
внеауд. 

работа 
Л ПЗ 

 Раздел 1. Общие положения      

1 Теоретические основы налогового права. 

Понятие, сущность и значение налогов и 

сборов 

17 2  15 

2 Налоговые правоотношения. Налоговая 

система Российской Федерации. 

17  2 15 

3 Субъекты налогового права. Обязанность по 

уплате налогов и сборов, порядок ее 

исполнения 

19 2  17 

4 Правовое регулирование налогового 

контроля. Нарушения налогового 

законодательства и ответственность за их 

совершение. 

18  2 16 

 Раздел 2. Особенная часть     

5 Федеральные налоги и сборы. Федеральные 

налоги на расходы (косвенные налоги) 

17   17 

6 Федеральные налоги на доходы. 

Природоресурсные налоги и сборы 

15   15 

7 Государственная пошлина. Региональные 

налоги. 

15   15 

8 Местные налоги. Специальные налоговые 

режимы. 

17  2 15 

 Итого за 7 семестр: 135 4 6 125 

 Экзамен 9    

 Всего: 144 4 6 125 
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3.1.3. Очно-заочная форма обучения 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетные единицы (144 

академических часа).  

 

Вид работы 

Трудоемкость, 

академических часов 

А семестр 

4 курс 

2 з.е. 

В семестр 

4 курс 

2 з.е. 

Всего 

4 з.е. 

Общая трудоѐмкость 72 72 144 

Контактная работа: 8 6 14 

Лекции (Л) 6 - 6 

Практические занятия (ПЗ) 2 6 8 

Самостоятельная работа: 64 57 121 

- самоподготовка (подработка и повторение лекционного 

материала и материала учебников и учебных пособий); 

- выполнение индивидуальных творческих заданий; 

- подготовка к практическим занятиям; 

- подготовка к тестированию; 

-решение задач; 

- подготовка к итоговому контролю  

12 

10 

10 

10 

12 

10 

12 

12 

12 

12 

13 

10 

20 

20 

20 

20 

20 

21 

Промежуточная аттестация (экзамен) 

Вид итогового контроля  

- 9 

экзамен  

9 

экзамен 

 

Разделы дисциплины, изучаемые в семестрах А и В на 4 курсе 

 

№ 

темы 
Наименование разделов, тем 

Количество часов 

всего 

аудиторная 

работа 
внеауд. 

работа 
Л ПЗ 

1 Раздел 1. Общие положения      

1 Теоретические основы налогового права. 

Понятие, сущность и значение налогов и 

сборов 

18 2  16 

2 Налоговые правоотношения. Налоговая 

система Российской Федерации. 

18  2 16 

3 Субъекты налогового права. Обязанность по 

уплате налогов и сборов, порядок ее 

исполнения 

18 2  16 

4 Правовое регулирование налогового 

контроля. Нарушения налогового 

законодательства и ответственность за их 

совершение. 

18 2  16 

 Итого за семестр А: 72 6 2 64 

      

 Раздел 2. Особенная часть     

5 Федеральные налоги и сборы. Федеральные 

налоги на расходы (косвенные налоги) 

17  2 15 
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№ 

темы 
Наименование разделов, тем 

Количество часов 

всего 
аудиторная 

работа 

внеауд. 

работа 

6 Федеральные налоги на доходы. 

Природоресурсные налоги и сборы 

14   14 

7 Государственная пошлина. Региональные 

налоги. 

16  2 14 

8 Местные налоги. Специальные налоговые 

режимы. 

16  2 14 

 Итого за семестр Б: 63 - 6 57 

 Экзамен 9    

 Всего: 144 6 8 121 

 

 

3.2. Содержание дисциплины (модуля) 

 

Раздел 1. Общие положения  

 

Тема 1. Теоретические основы налогового права. Понятие, сущность и 

значение налогов и сборов 

 

Понятие налогового права и его место в системе российского права. Предмет 

налогового права. Отношения по установлению и введению налогов и сборов, 

взиманию налогов и сборов, в процессе осуществления налогового контроля, как 

предмет налогового права.  

Метод регулирования налогового права. Характерные признаки метода 

налогового права. Императивный метод налогового права. Возможность 

использования диспозитивного метода при регулировании налоговых отношений. 

Источники налогового права. Федеральное и региональное законодательство в 

системе источников налогового права. Международные договоры (соглашения) об 

избегании двойного налогообложения. Действие налогового законодательства во 

времени, в пространстве и по кругу лиц. Понятие принципов арбитражного 

процессуального права. Состав и классификация принципов арбитражного 

процессуального права. 

Понятие и сущность налога. Функции налогов. Юридические признаки 

налога. Понятие и юридические признаки сбора. Соотношение налогов и иных 

обязательных платежей. Виды налогов и сборов. Понятия «установление» и 

«введение» налогов и сборов. Элементы налогообложения. Понятие и виды 

объектов налогообложения. Налоговая база. Налоговый период. Налоговая ставка. 

Порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога как элементы 

налогообложения. 

 

Тема 2. Налоговые правоотношения. Налоговая система  

Российской Федерации 
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Понятие и признаки налоговых правоотношений. Состав налогового 

правоотношения. Юридическое содержание налогового правоотношения. Понятие 

и виды объектов налоговых правоотношений. Понятие субъекта налогового 

правоотношения. Виды налоговых правоотношений. Роль юридических фактов в 

возникновении, изменении и прекращении налоговых правоотношений 

Налоговая политика государства: понятие, сущность и типы. Понятие и 

структура налоговой системы. Принципы организации и функционирования 

налоговой системы. Единство налоговой системы. Разграничение полномочий 

налогооблагающих субъектов. Справедливость налогообложения. Достаточность 

налогообложения. Подвижность (эластичность) налогообложения. Стабильность 

налоговой системы. Удобство налогообложения. Основные параметры налоговой 

системы. Налоговый потенциал государства и его территорий. Доля налогов и 

сборов в доходах бюджетов. Общее количество налогов и сборов. Стабильность 

налогового состава. Соотношение прямых и косвенных налогов. Уровень 

налогообложения (налоговое бремя). Собираемость налогов и сборов. Налоговая 

способность физических лиц и организаций. Уровень налоговой культуры 

населения. Состояние налоговой дисциплины. Налогооблагающий состав. Система 

налогов и сборов. Состав налогоплательщиков. Система налогового контроля. 

Система налоговой безопасности. 

 

Тема 3. Субъекты налогового права. Обязанность по уплате налогов и сборов, 

порядок ее исполнения 

 

Понятие субъекта налогового права. Налоговая правосубъектность как 

основа правового статуса участника налоговых отношений. Налогоплательщики: 

физические лица. Налоговые резиденты РФ. Физические лица, не являющиеся 

налоговыми резидентами РФ. Особенности правового статуса индивидуального 

предпринимателя, как субъекта налоговых правоотношений. Организация как 

субъект налогового права. Банк как участник отношений в области 

налогообложения и сборов. Консолидированная группа налогоплательщиков. 

Взаимозависимые лица. Права и обязанности налогоплательщиков 

(плательщиков сборов). 

Правовой статус налоговых агентов. Государственные органы и органы 

местного самоуправления как субъекты налогового права. Правовое 

регулирование представительства в налоговых правоотношениях. Законный 

представитель налогоплательщика. Уполномоченный представитель 

налогоплательщика. Федеральная налоговая служба и ее территориальные органы 

как субъекты налогового права. Структура налоговых органов. Основные 

полномочия Федеральной налоговой службы и ее территориальных 

подразделений. Права и обязанности таможенных органов в сфере 

налогообложения. Обязанности банков, связанные с учетом налогоплательщиков. 

Понятие налоговой обязанности. Основания возникновения и условия 

прекращения налоговой обязанности. Исполнение налоговой обязанности. 

Правовое регулирование порядка исчисления налогов (сборов). Налоговая 

декларация. Налоговое уведомление. Порядок уплаты налогов (сборов). Изменение 
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срока уплаты налога, сбора или пени. Зачет и возврат излишне уплаченных сумм 

или излишне взысканных сумм. Правовые основы принудительного исполнения 

обязанности по уплате налогов и сборов. Способы обеспечения обязанности по 

уплате налогов и сборов. Арест имущества как способ обеспечения исполнения 

решения о взыскании налога, пеней и штрафов. Установление и использование 

льгот по налогам и сборам. 
 

Тема 4. Правовое регулирование налогового контроля. Нарушения 

налогового законодательства и ответственность за их совершение. 

 

Понятие налогового контроля и его задачи. Формы и методы осуществления 

налогового контроля. Субъекты налогового контроля. Объекты налогового 

контроля. Государственные органы, обладающие полномочиями в сфере 

налогового контроля. Понятие налогового учета, его цели. Порядок постановки на 

налоговый учет и снятия с налогового учета. Идентификационный номер 

налогоплательщика. Налоговая декларация. Порядок организации и проведения 

налогового контроля. Формы налогового контроля. Налоговая проверка, понятие и 

виды. Осмотр помещений и территорий, используемых для извлечения дохода 

(прибыли). Получение объяснений налогоплательщиков. Выемка документов. 

Экспертиза Оформление результатов налогового контроля. Составление протокола 

при производстве действий налогового контроля. Понятие и содержание режима 

налоговой тайны. 

Понятие налогового правонарушения. Состав налогового правонарушения. 

Признаки субъекта налогового правонарушения. Виды налоговых 

правонарушений. Административные правонарушения в сфере налогообложения. 

Преступления в сфере налогообложения. Порядок производства по налоговым 

правонарушениям. Обеспечительные меры. Понятие и признаки ответственности 

за нарушение законодательства о налогах и сборах. Условия привлечения к 

ответственности за совершение налоговых правонарушений. Налоговые санкции. 

Порядок взыскания налоговых санкций. Обстоятельства, исключающие 

привлечение к ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах. 

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за нарушения 

законодательства о налогах и сборах. Основания освобождения от ответственности 

за нарушения законодательства о налогах и сборах. Налоговая амнистия. 

Ответственность налоговых органов, таможенных органов и их должностных лиц 

за нарушения законодательства о налогах и сборах. 

 

Раздел 2. Особенная часть 
 

Тема 5.  Федеральные налоги и сборы. Федеральные налоги на расходы 

(косвенные налоги) 

 

Общая характеристика федеральных налогов и сборов. Установление и 

введение федеральных налогов и сборов. Правовые основания для классификации 

федеральных налогов и сборов. Порядок установления льгот по федеральным 
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налогам и сборам. Основания и условия предоставления инвестиционного 

налогового кредита, налогового кредита, отсрочек и рассрочек по федеральным 

налогам и сборам. 

Расходы на приобретение товаров, работ, услуг как экономическое 

основание для взимания косвенных налогов. Существующие критерии 

классификации налогов на прямые и косвенные. Основные признаки косвенного 

налога. Особенности и основные правовые характеристики объектов 

налогообложения по косвенным налогам. Налог на добавленную стоимость (НДС). 

Налогоплательщики. Лица, которые могут быть освобождены от исполнения 

обязанностей налогоплательщика по НДС Объект налогообложения. Особенности 

определения объекта налогообложения по НДС при перемещении товаров через 

таможенную границу РФ в режиме экспорта (импорта). Налоговая база. Момент 

определения налоговой базы по НДС при реализации товаров (работ, услуг). 

Особенности исчисления и уплаты НДС. Счет-фактура. Налоговые вычеты по НДС 

и порядок их применения. Определение сумма НДС, подлежащей уплате в бюджет 

и порядок возмещения НДС из бюджета. Налоговые декларации по НДС. Акцизы. 

Налогоплательщики. Предметы налогообложения. Объекты налогообложения 

акцизами. Твердая и адвалорная налоговые ставки. Особенности налогообложения 

при перемещении подакцизных товаров через таможенную границу РФ в режиме 

экспорта (импорта). Режим налогового склада. Налоговые посты. Порядок 

исчисления и уплаты акциза. Налоговые вычеты по акцизам. Налоговые 

декларации по акцизам. 

 

Тема 6.  Федеральные налоги на доходы.  

Природоресурсные налоги и сборы 

 

Доход как объект налогообложения: особенности исчисления и его правовой 

режим.  

Налог на прибыль организации организаций. Налогоплательщики. 

Классификация доходов: доходы от реализации и внереализационные доходы. 

Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на прибыль. 

Понятие расходов, группировка расходов. Расходы, связанные с производством и 

реализацией товаров (работ, услуг) и внереализационные расходы. Понятие 

амортизации имущества. Порядок определения стоимости амортизируемого 

имущества, амортизационные группы. Расходы, не учитываемые в целях 

налогообложения налогом на прибыль организации. Налоговая база по налогу на 

прибыль организаций и особенности ее определения по различным операциям и 

видам деятельности (при участии в договорах доверительного управления 

имуществом, при передаче имущества в уставный капитал организации, при 

уступке права требования и др.). Ставки налога. Порядок исчисления и уплаты 

налога на прибыль организаций. Налоговая декларация. Налог на доходы 

физических лиц (НДФЛ). Налогоплательщики. Доходы от источников в РФ и 

доходы от источников за пределами РФ. Доходы, не подлежащие 

налогообложению НДФЛ. Налоговая база по НДФЛ, особенности ее определения 

при получении доходов в натуральной форме и в виде материальной выгоды. 
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Налоговые вычеты по НДФЛ: стандартные, социальные, профессиональные, 

имущественные. Особенности определения налоговой базы по НДФЛ по 

договорам страхования, по договорам негосударственного пенсионного 

обеспечения и договорам обязательного пенсионного страхования, заключаемым с 

негосударственными пенсионными фондами. Налоговый период, отчетный период 

и ставки по НДФЛ. Порядок исчисления и уплаты НДФЛ. Исчисление и уплата 

НДФЛ в отношении доходов от долевого участия в организациях. Особенности 

исчисления и уплаты НДФЛ по операциям с ценными бумагами. Налоговые 

агенты. Налоговые декларации. 

Понятие природоресурсных налогов и сборов. Особенности объектов 

обложения, выступающих основаниями для взимания природоресурсных налогов 

и сборов. Водный налог. Налогоплательщики. Объект налогообложения и 

налоговая база. Налоговые ставки. Порядок исчисления и уплаты водного налога. 

Сроки уплаты.  Налог на добычу полезных ископаемых. Налогоплательщики. 

Предмет и объект налогообложения. Налоговая база. Порядок исчисления и 

уплаты налога. Сроки уплаты. Налоговая декларация.  Сборы за пользование 

объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических 

ресурсов. 
 

Тема 7.  Государственная пошлина. Региональные налоги 

 

Понятие государственной пошлины и ее правовая природа. Плательщики 

государственной пошлины. Объекты обложения. Система ставок. Порядок и сроки 

уплаты. Особенности уплаты государственной пошлины при обращении в суды, 

арбитражные суды, Конституционный Суд РФ. Особенности уплаты 

государственной пошлины при совершении в отношении плательщика различных 

юридически значимых действий (нотариальные действия, регистрация актов 

гражданского состояния и др.). Льготы по государственной пошлине для 

отдельных категорий лиц. Основания и порядок возврата или зачета 

государственной пошлины. Особенности предоставления отсрочки или рассрочки 

уплаты государственной пошлины. 

Общая характеристика региональных налогов. Установление и введение 

региональных налогов. Основания и пределы установления льгот по региональным 

налогам. Основания и условия предоставления инвестиционного налогового 

кредита по местным налогам. Порядок предоставления отсрочек, рассрочек и 

налогового кредита по региональным налогам.  Налог на имущество организаций. 

Налогоплательщики. Объект налогообложения. Порядок определения налоговой 

базы. Особенности определения налоговой базы в рамках договора простого 

товарищества. Особенности налогообложения имущества, переданного в 

доверительное управление. Налоговый период и ставка. Налоговые льготы. 

Порядок исчисления налога. Порядок и сроки уплаты налога. Налоговая 

декларация по налогу на имущество организаций. Налог на игорный бизнес. 

Налогоплательщики. Предметы и объекты налогообложения. Налоговый период и 

ставки. Порядок исчисления налога. Порядок и сроки уплаты налога. 

Транспортный налог. Налогоплательщики. Объекты налогообложения. Порядок 
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определения налоговой базы. Налоговый период и система ставок. Порядок 

исчисления транспортного налога. Порядок и сроки уплаты. Спорные вопросы 

установления и взимания транспортного налога. 

 

Занятие № 8. Местные налоги. Специальные налоговые режимы 

 

Общая характеристика местных налогов. Правовые особенности местных 

налогов.  Установление и введение местных налогов. Основания и пределы 

установления льгот по местным налогам. Порядок предоставления отсрочек, 

рассрочек и налогового кредита по местным налогам.  Налог на имущество 

физических лиц. Налогоплательщики. Предметы, объекты налогообложения (их 

налоговый учет). Налоговая база. Льготы по налогу на имущество физических лиц. 

Порядок исчисления и уплаты. Актуальные проблемы реформирования системы 

правового регулирования взимания данного налога. Земельный налог. 

Налогоплательщики. Предмет и объект налогообложения. Порядок определения 

налоговой базы. Особенности определения налоговой базы в отношении 

земельных участков, находящихся в общей собственности. Налоговые льготы. 

Налоговый период и ставки. Порядок исчисления земельного налога и авансовых 

платежей по нему. Порядок и сроки уплаты земельного налога (и авансовых 

платежей по нему). Налоговая декларация по земельному налогу. Торговый сбор. 

Плательщики сбора. Объект обложения. Порядок и сроки уплаты. 

Понятие специального режима. Виды специальных налоговых режимов и 

основания их классификации. Система налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный 

налог). Общие условия применения системы налогообложения для 

сельскохозяйственных производителей. Налогоплательщики. Порядок перехода и 

условия перехода на данный специальный налоговый режим и возврат к общему 

режиму налогообложения. Упрощенная система налогообложения. 

Налогоплательщики и общие условия применения упрощенной системы 

налогообложения. Порядок осуществления расчетов по налогам при применении 

упрощенной системы налогообложения. Система налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. Порядок введения 

этого специального налогового режима. Налогоплательщики и условия 

применения данного специального налогового режима. Система налогообложения 

при выполнении соглашений о разделе продукции. Понятие соглашений о разделе 

продукции и их правовой режим. Порядок применения системы налогообложения 

при выполнении соглашений о разделе продукции. Патентная система 

налогообложения. Налогоплательщики и общие условия применения. Порядок 

осуществления расчетов по налогам при применении патентной системы 

налогообложения.  
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3.3. Практические занятия (очная форма обучения)  

№ темы № раздела Наименование разделов, тем Кол-во часов 

Раздел 1 Общие положения налогового права  

1 1 Теоретические основы налогового права. Понятие, 

сущность и значение налогов и сборов 

4 

2 1 Налоговые правоотношения. Налоговая система 

Российской Федерации. 

4 

3 1 Субъекты налогового права. Обязанность по уплате 

налогов и сборов, порядок ее исполнения 

4 

4 1 Правовое регулирование налогового контроля. 

Нарушения налогового законодательства и 

ответственность за их совершение. 

4 

Раздел 2. Особенная часть 

5 2 Федеральные налоги и сборы. Федеральные налоги 

на расходы (косвенные налоги) 

4 

6 2 Федеральные налоги на доходы. Природоресурсные 

налоги и сборы 

4 

7 2 Государственная пошлина. Региональные налоги. 4 

8 2 Местные налоги. Специальные налоговые режимы. 4 

  Итого: 32 
 

Заочная форма обучения 

№ темы № раздела Наименование разделов, тем Кол-во часов 

Раздел 1 Общие положения налогового права  

2 1 Налоговые правоотношения. Налоговая система 

Российской Федерации. 

2 

4 1 Правовое регулирование налогового контроля. 

Нарушения налогового законодательства и 

ответственность за их совершение. 

2 

Раздел 2. Особенная часть 

8 2 Местные налоги. Специальные налоговые режимы. 2 

  Итого: 6 

 

Очно-заочная форма обучения 

№ темы № раздела Наименование разделов, тем Кол-во часов 

Раздел 1 Общие положения налогового права  

2 1 Налоговые правоотношения. Налоговая система 

Российской Федерации. 

2 

Раздел 2. Особенная часть 

5 2 Федеральные налоги и сборы. Федеральные налоги 

на расходы (косвенные налоги) 

2 

7 2 Государственная пошлина. Региональные налоги. 2 

8 2 Местные налоги. Специальные налоговые режимы. 2 
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№ темы № раздела Наименование разделов, тем Кол-во часов 

  Итого: 8 

 

 

3.4 Курсовой проект (курсовая работа) учебным планом не предусмотрен 

 

4. Учебно-методическое обеспечение дисциплины 

 

4.1. Нормативные правовые документы 

 

1. Конституция Российской Федерации (принята всенародным 

голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского 

голосования 01.07.2020) // Официальный текст Конституции РФ с внесенными 

поправками от 14.03.2020 опубликован на Официальном интернет–портале 

правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 04.07.2020. 

2. Федеральный конституционный закон от 06.11.2020 № 4–ФКЗ 

«О Правительстве Российской Федерации» // Официальный интернет–портал 

правовой информации http://pravo.gov.ru, 06.11.2020. 

3. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 

05.08.2000 № 117–ФЗ // Собрание законодательства РФ, 07.08.2000, № 32, ст. 3340  

/ См. изменения вступающие в с 01.01.2023 

4. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145–ФЗ 

// Рос. газ., № 153–154, 12.08.1998 / Изменения, внесенные ФЗ от 29.11.2021 № 384–

ФЗ, в части дополнения ст. 241 п. 19, вступают в силу с 1 января 2023 года. / В 

данной редакции также учтены изменения, внесенные ФЗ от 29.11.2021 № 384–ФЗ, 

в части дополнения статьи 241 пунктом 19, который вступает в силу с 01.01.2023. 

5. Федеральный закон от 02.12.1990 № 395–1 (ред. от 14.07.2022) 

«О банках и банковской деятельности» // Рос. газ., № 27, 10.02.1996. / 

Изменения, внесенные ФЗ от 14.07.2022 № 292–ФЗ и № 330–ФЗ, вступили в силу 

со дня официального опубликования (опубликован на Официальном интернет–

портале правовой информации http://pravo.gov.ru). 

6. Федеральный закон от 10.07.2002 № 86–ФЗ (ред. от 30.12.2021) «О 

Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (// Рос. газ., № 127, 

13.07.2002. 

7. Федеральный закон от 10.12.2003 № 173–ФЗ «О валютном 

регулировании и валютном контроле» // Рос. газ., № 253, 17.12.2003. / Данная 

редакция подготовлена на основании изменений, внесенных Федеральным законом 

от 14.07.2022 № 353–ФЗ, вступающих в силу со дня официального опубликования 

(опубликован на Официальном интернет–портале правовой информации 

http://pravo.gov.ru). 

8. Федеральный закон от 23.12.2003 № 177–ФЗ «О страховании вкладов 

в банках Российской Федерации» // Рос. газ. № 261, 27.12.2003 / Изменения, 

внесенные Федеральным законом от 30.12.2021 № 476–ФЗ, вступили в силу с 1 

марта 2022 года. 

consultantplus://offline/ref=1833E6339258D5BF3EB97ED3AA2CA5D52CDF777FE1375BE2D14D6A281A68D5CED5F6DD7EAE9677613D100C2962E4176D004218DAAC29v958G
consultantplus://offline/ref=1833E6339258D5BF3EB97ED3AA2CA5D52CDF777EE2345BE2D14D6A281A68D5CED5F6DD79A693756D614A1C2D2BB31B71015B06DFB2299A5Ev85DG
consultantplus://offline/ref=1833E6339258D5BF3EB97ED3AA2CA5D52CDF777EE2345BE2D14D6A281A68D5CED5F6DD79A693756D614A1C2D2BB31B71015B06DFB2299A5Ev85DG
http://pravo.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93AF87F6B9772F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD720746E806652E8451A477D90B4B49B0F9B872AA6PFG
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93AF87F6B9772F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD720776B826652E8451A477D90B4B49B0F9B872AA6PFG
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9. Федеральный закон от 07.02.2011 № 7–ФЗ «О клиринге, клиринговой 

деятельности и центральном контрагенте» // Рос. газ. № 29. 2011. 11фев. 

10. Федеральный закон от 27.06.2011 № 161–ФЗ «О национальной 

платежной системе» (с изм. и доп., вступ. в силу с 03.09.2022) // Рос. газ. № 139. 

2011. 30 июн. 

11. Федеральный закон от 05.04.2013 № 41–ФЗ «О Счетной палате 

Российской Федерации» // Официальный интернет–портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru 

12. Закон РФ от 21.03.1991 № 943–1 «О налоговых органах Российской 

Федерации» // Бюллетень нормативных актов, № 1, 1992. / Изменения, внесенные 

Федеральным законом от 01.05.2022 № 134–ФЗ, вступили в силу со дня 

официального опубликования (опубликован на Официальном интернет–портале 

правовой информации http://pravo.gov.ru 

13. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 

31.07.1998 № 146–ФЗ ( (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2022) // Собрание 

законодательства РФ, № 31, 03.08.1998, ст. 3824. 

14. Постановление Правительства РФ от 01.12.2004 № 703  «О 

Федеральном казначействе» // Собрание законодательства РФ", 06.12.2004, № 49, 

ст. 4908. 

15. Федеральный закон от 28.03.1998 № 52–ФЗ «Об обязательном 

государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов 

внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной 

службы, сотрудников учреждений и органов уголовно–исполнительной системы, 

сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников 

органов принудительного исполнения Российской Федерации» // Рос. газ., № 67, 

07.04.1998 (опубликован на Официальном интернет–портале правовой 

информации http://pravo.gov.ru). 

16. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131–ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» // Рос. газ., № 

202, 08.10.2003. / До 01.01.2025 установлен переходный период для приведения 

статусов и уставов муниципальных образований, а также законодательства в 

соответствие с изменениями, внесенными Федеральным законом от 01.05.2019 № 

87–ФЗ. 

17. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 

30.11.1994 № 51–ФЗ // Рос. газ., № 238–239, 08.12.1994. 

18. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 

26.01.1996 № 14–ФЗ // Собрание законодательства РФ, 29.01.1996, № 5, ст. 410. 

19. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть третья) от 

26.11.2001 № 146–ФЗ // Собрание законодательства РФ", 03.12.2001, № 49, ст. 

4552.  

20. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть четвертая) от 

18.12.2006 № 230–ФЗ // Собрание законодательства РФ, 25.12.2006, № 52 (1 ч.), ст. 

5496 (опубликован на Официальном интернет–портале правовой информации 

http://pravo.gov.ru) 

http://www.pravo.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/
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21. Постановление Правительства РФ от 04.03.1997 № 245 

«О единой системе управления государственным долгом Российской Федерации» 

// Собрание законодательства РФ, 10.03.1997, № 10, ст. 1184. 

22. Постановление Правительства РФ от 30.06.2004 № 329 «О 

Министерстве финансов Российской Федерации» // Собрание законодательства 

РФ, 02.08.2004, № 31, ст. 3258.  

23. Постановление Правительства РФ от 30.09.2004 № 506 «Об 

утверждении Положения о Федеральной налоговой службе» (с изм. и доп., вступ. в 

силу с 01.10.2021) // Собрание законодательства РФ", 04.10.2004, № 40, ст. 3961. 

24. Постановление Правительства РФ от 18.04.2005 № 232 «Об 

утверждении Правил компенсации дополнительных расходов и (или) потерь 

бюджетов закрытых административно–территориальных образований, связанных с 

особым режимом безопасного функционирования» // Собрание законодательства 

РФ, 25.04.2005, № 17, ст. 1565. 

25. Указ Президента РФ от 08.06.2004 № 729 «Об утверждении 

Положения о Контрольном управлении Президента Российской Федерации»  // 

Собрание законодательства РФ, 14.06.2004, № 24, ст. 2395. 

26. Приказ Минфина России от 20.12.2007 № 140н «Об утверждении 

Порядка ведения Государственной долговой книги Российской Федерации в 

Министерстве финансов Российской Федерации»// Бюллетень нормативных актов 

федеральных органов исполнительной власти", № 6, 11.02.2008. 

27. Определение Конституционного Суда РФ от 14.12.2000 № 268–О «По 

запросу Верховного Суда Российской Федерации о проверке конституционности 

части третьей статьи 75 Федерального закона «О Центральном банке Российской 

Федерации (Банке России)» // Вестник Конституционного Суда РФ. № 2. 2001. 

 

4.2. Основная литература 

 

Налоговое право России: Учебник для вузов / Ю.А. Крохина, Н.С. Бондарь, 

В.В. Гриценко, И.И. Кучеров; Отв. ред. Ю.А. Крохина. - 5-e изд., испр. - М.: Норма: 

НИЦ ИНФРА-М, 2022. - 704 с.: 60x90 1/16. (переплет) ISBN 978-5-91768-528-1 - 

Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/478431. 

Налоговое право: Учебник для вузов / Под ред. Пепеляев С.Г. - М.: Альпина 

Пабл., 2022. - 796 с.: 70x100 1/16 (Переплѐт) ISBN 978-5-9614-4891-7 - Режим 

доступа: http://znanium.com/catalog/product/915081. 

Налоговое право: Учебник / Под ред. Килясханов И.Ш. - М.: 

ЮНИТИ-ДАНА, 2022. - 527 с.: ISBN 978-5-238-02883-5 - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/8926253 

Арзуманова Л. Л., Грачева Е. Ю., Болтинова О. В. Налоговое право. Общая 

часть. — М.: Норма, 2022. 

Дубровин В. В., Дубровина Е. Г. Налоговые преступления. 

Уголовно-правовые и уголовно-процессуальные аспекты. Учебное пособие- М.: 

МГИМО-Университет, 2022.  

 

4.3. Дополнительная литература 

http://znanium.com/catalog/product/478431
http://znanium.com/catalog/product/915081
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Белов, В. А.  Финансово-правовые институты зарубежных стран: учеб. 

пособие/В. А. Белов, М. М. Прошунин.-М.: РИОР: ИНФРА-М,  2023.-298 

с.-(Высшее образование).  

Крохина, Ю. А. Налоговое право: учеб. для бакалавров/Ю. А.  Крохина.-6-е 

изд., перераб. и доп.-М.: Юрайт, 2023.-495 с. - (Бакалавр. базовый курс). 

Крохина, Ю. А. Налоговое право: учеб. для бакалавров/Ю. А.  Крохина.-6-е 

изд., перераб. и доп.-М.: Юрайт, 2023.-495 с.-(Бакалавр. базовый курс). 5-е изд., 

перераб. и доп.2012.-415 с. 

Налоговое право. Особенная часть: учеб. и практикум  для академ. 

бакалавриата/под ред. И.И. Кучерова.-М.: Юрайт, 2023.-309 с.-(Бакалавр. 

академический курс).  

Панов А.Б. Особенности административной ответственности за налоговые 

правонарушения // Административное право и процесс. 2023. № 6. С. 41-46. 

http://lawinfo.ru/catalog/6653/6920/7/   

Судебная практика Верховного Суда Российской Федерации по налоговым 

спорам. Учебно-практическое пособие / под ред. Цинделиани И. А. – М.: Проспект, 

2023. 

Цинделиани И. А. Вопросы налогового права в судебной практике 

Верховного Суда Российской Федерации. Учебное пособие. — М.: Проспект, 2023.  

 

4.3 Периодические издания 

 

Ежемесячный журнал «Налоги и налогообложение »ISSN 2454-065X  

Рецензируемое научно-практическое издание «Финансовый журнал». - 

[Электронный ресурс]. - URL: https://www.finjournal-nifi.ru/ru/ 

Журнал «Финансы» URL:http://www.fi№a№ce-jour№al.ru/ 

 

4.4 Интернет-ресурсы 
1. Федеральная налоговая служба России // электронный ресурс доступа 

URL:http://www.nalog.ru.  

Официальный сайт Центрального банка Российской Федерации 

URL:http://www.cbr.ru 

2. Министерство финансов Российской Федерации 

URL:https://mi№fi№.gov.ru/ 

3. Официальный интернет-портал правовой информации – 

URL:http://pravo.gov.ru. 

4. Официальный Интернет-портал правовой информации Республики 

Башкортостан – URL:http://npa.bashkortostan.ru 

5. Сайт Информационно-правовой системы "Законодательство России" 

URL:http://www.pravo.msk.rsnet.ru 

http://lawinfo.ru/catalog/6653/6920/7/
https://www.finjournal-nifi.ru/ru/
http://www.cbr.ru/
http://pravo.gov.ru/
http://npa.bashkortostan.ru/
http://www.pravo.msk.rsnet.ru/


20 

 

 

 

4.5. Методические указания к практическим занятиям 

 

Проведение практических занятий предполагается после прочтения в 

соответствующем лекционном курсе определѐнной темы, т.е. с учѐтом того, что 

студенты уже получают теоретическую подготовку, необходимую для 

практического ознакомления с действующим законодательством и его 

использования для решения казусов или для получения ответов на поставленные в 

той или иной теме вопросы. 

Цели, которые достигаются с помощью практических занятий по 

финансовому праву, заключаются в следующем: 

 оказание методической помощи студентам в закреплении и 

углублении знаний наиболее существенных разделов курса «Бюджетное право», 

наиболее сложных вопросов финансово-правовой науки; 

 выработка у студентов навыков пользования нормативно- 

правовыми актами, регулирующими общественные отношения в финансовой 

сфере государственного управления; 

 выработка у студентов навыков правового анализа и подготовки 

юридических решений по предложенным в тексте практическим ситуациям; 

 осуществление контроля за самостоятельным изучением 

студентами рекомендуемой практикумом научной и учебной литературы, а также 

основных нормативно-правовых актов. 

В соответствии с указанными целями строится и методика проведения 

практических занятий, базирующаяся на сочетании теоретических и практических 

требований, предъявляемых к студентам в процессе подготовки и проведения этих 

занятий. Это означает, что на занятиях каждая тема изучается, как правило, в двух 

аспектах, а именно: прежде всего, выявляются знания студентов по теоретическим 

вопросам конкретной темы, а затем решаются предложенные практические задачи 

с использованием соответствующего нормативно-правового материала. По 

отдельным темам возможны иные формы работы, не связанные с решением 

практических задач. В подобных случаях обсуждение теоретических вопросов 

сочетается с непосредственным ознакомлением с необходимыми 

нормативно-правовыми актами и с их анализом. Этой цели способствуют 

конкретные вопросы и тесты, предлагаемые студентам по каждой теме; с их 

помощью появляется возможность привлечь внимание студентов к углублѐнному 

изучению той или иной проблемы. 

Каждая тема, включѐнная в его содержание, начинается с обсуждения 

теоретических вопросов, т.е. с выяснения знаний студентами основных понятий и 

категорий соответствующей учебной дисциплины. Эти вопросы не дублируют 

полностью программу по изучаемому курсу. Они формируются таким образом, 

чтобы сконцентрировать внимание студентов на основных проблемах данной 

темы. 

Методика проверки знаний студентов по теоретическим вопросам может 

быть разнообразной: выделение докладчиков и содокладчиков, групповая беседа 

без предварительного выделения докладчиков и т.п. 
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Учебно-методической базой для подготовки студентов к обсуждению 

теоретических вопросов должны служить конспекты лекций, учебные пособия и 

учебники, а также рекомендуемая специальная научная литература. Ведущий 

занятие преподаватель должен давать студентам чѐткие рекомендации 

относительно необходимой для подготовки того или иного теоретического вопроса 

специальной литературы. Целесообразно давать студентам методические советы 

по плану подготовки соответствующих вопросов. 

Главная задача этой части практических занятий заключается в развитии у 

студентов способностей к самостоятельному осмыслению важнейших категорий 

административно-правовой науки, проведению всестороннего правового анализа, 

и формировании чѐтких юридических характеристик. 

В целях развития у студентов навыка правового анализа предложенные 

варианты ответов на поставленные теоретические вопросы не всегда являются 

исчерпывающими - в ряде случаев, на базе предложенных вариантов, от студентов 

требуется формулирование собственного варианта ответа, возможно, 

включающего полностью или частично, предложенные варианты. 

После разрешения теоретических вопросов начинается вторая – 

практическая часть занятий. Еѐ основное содержание – решение предлагаемых 

практикумом задач (казусов), обсуждение конкретных вопросов. 

 

4.6. Методические указания к курсовому проектированию и другим 

видам самостоятельной работы 

 

Одна из значимых задач подготовки обучающихся – воспитание навыков 

самостоятельной работы. Это один из главных резервов повышения качества 

подготовки специалистов. 

Видами самостоятельной работы обучающихся являются следующие. 

1. Подготовка к лекциям. Для правильного понимания лекции необходимо 

предварительно ознакомиться с соответствующей темой по рекомендованным 

преподавателем источникам. 

2. Подготовка к практическим занятиям самостоятельная работа при 

подготовке к ним включает: изучение законодательства РФ; изучение материалов 

судебной практики; изучение (по указанию преподавателя – и конспетирование) 

основной и дополнительной литературы; выполнение практических заданий; 

подготовку к занятиям, проводимым в интерактивной форме; 

поисково-аналитическую работу в справочно-правовых системах). 

При изучении международных актов, нормативных правовых актов РФ 

обучающемуся следует знать обо всех последних изменениях и дополнениях, 

вносимых в них, о появлении новых международных актов и нормативных 

правовых актов РФ. Для этого требуется ежедневная самостоятельная работа по 

ознакомлению с официальными публикациями на официальном интернет-портале 

правовой информации www.pravo.gov.ru, в «Российской газете», «Парламентской 

газете», «Собрании законодательства Российской Федера-ции». 

Наиболее удобным способом отслеживания всех изменений и дополнений, в 

том числе и новейших, является обращение к справочно-правовым системам 
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«КонсультантПлюс», «Гарант» и т.п., которые представляют собой обновляемые 

электронные информационные банки нормативных правовых актов федерального 

и регионального уровней, международных актов, судебной практики. 

Изучение материалов судебной практики включает изучение постановлений 

и определений Конституционного Суда РФ, постановлений Пленума Верховного 

Суда РФ, опубликованных материалов судебной практики Верховного Суда РФ по 

конкретным уголовным делам, для чего обучающиеся могут обратиться к 

«Бюллетеню Верховного Суда Российской Федерации». Судебная практика также 

может изучаться по материалам официальных интернет-сайтов судов общей 

юрисдикции РФ. 

При выполнении плана самостоятельной работы обучающемуся необходимо 

не только прочитать теоретический материал в источниках, указанных в списке 

основной и дополнительной литературы к каждой теме, но и желательно 

ознакомиться с диссертациями, авторефератами диссертаций и публикациями в 

юридической периодике - журналах «Бюллетень Европейского Суда по правам 

человека», «Законодательство», «Законность», «Государство и право», 

«Правоведение», «Юрист», «Журнал российского права», «Уголовное право», 

«Налоговое право», «Финансы» и др. Кроме того обучающийся должен быть в 

курсе новых изданий, для чего нужно следить за выходом в свет новой учебной и 

научной литературы. 

После изучения нормативного и теоретического блока по каждой теме, 

обучающийся должен найти ответы на все вопросы для самоподготовки, которые 

изложены к каждой теме. Часть вопросов носит поисковый характер: для ответа на 

поставленные вопросы достаточно найти соответствующие нормативные правовые 

акты и определить правовые нормы, подлежащие изучению. Другие вопросы 

требуют более глубокого изучения и внимания на лекциях, ответы на них 

содержатся в рекомендуемой дополнительной литературе. Процесс выполнения 

практических заданий, как и работа юриста в целом, должен носить творческий 

продуктивных характер. 

 

Критерии оценки результатов самостоятельной работы 

Критериями оценок результатов внеаудиторной самостоятельной работы 

студента являются: 

• уровень освоения обучающимся учебного материала; 

• умения обучающегося использовать теоретические знания при выполнении 

практических задач; 

• сформированностьобщеучебных умений; 

• умения обучающегося активно использовать электронные образовательные 

ресурсы, находить требующуюся информацию, изучать ее и применять на 

практике; 

• обоснованность и четкость изложения ответа; 

• оформление материала в соответствии с требованиями; 

• умение ориентироваться в потоке информации, выделять главное; 

• умение четко сформулировать проблему, предложив ее решение, 

критически оценить решение и его последствия; 
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• умение показать, проанализировать альтернативные возможности, 

варианты действий; 

• умение сформировать свою позицию, оценку и аргументировать ее. 

 

В ходе изучения курса «Налоговое право» обучающиеся должны научиться 

применять знания для правильного использования и применения правовых норм с 

учетом их специфики в той или иной жизненной ситуации. 

При выполнении практических заданий необходимо пользоваться 

спра-вочниками, чтобы проверить правильность их выполнения. 

 

4.7 Программное обеспечение, профессиональные базы данных и 

информационные справочные системы современных информационных 

технологий 

 

Лекционные и практические занятия проводятся в специализированных 

аудиториях, которые оборудованы необходимым информационным обеспечением. 

Аудитория 404. 

Приложение: Microsoft Office 2010 Sta№dart (договор поставки 

программного обеспечения № 178-ПО/2010 от 30.11.2010 г. (ООО 

"Абсолют-Информ"). Кол-во лицензий: 55 шт.) 

Учебные программы:  

Microsoft Project Sta№dart 2007 (договор поставки программного 

обеспечения № 028 – ПО/2009 от 10.12.2009 г (ООО "Аир-Информ"). Кол-во 

лицензий: 12 шт.) 

Аудитория 304. 

Приложение: Microsoft Office 2010 Sta№dart (договор поставки 

программного обеспечения № 178-ПО/2010 от 30.11.2010 г. (ООО 

"Абсолют-Информ"). Кол-во лицензий: 55 шт.) 

Учебные программы:  

- Microsoft Project Sta№dart 2007 (договор поставки программного 

обеспечения № 028 – ПО/2009  от 10.12.2009 г (ООО "Аир-Информ"). Кол-во 

лицензий: 12 шт.) 

- СПС "Консультант Плюс" (соглашение об информационной поддержке от 

09.06.2016 г. (ООО Компания права "Респект", РИЦ 33). Кол-во лицензий: сетевая 

версия (неограниченно)) 

- СДО "Прометей" (лицензия на право использования ПО по договору 

поставки программного обеспечения № 1/БАГСУ/02/07 от 14.03.2007 г. (ООО 

"Виртуальные технологии в образовании"). Кол-во лицензий: сетевая версия 

(неограниченно)). 

Аудитория 204 (Цюрупа 6). 

Приложение: Microsoft Office 2010 Sta№dart (договор поставки 

программного обеспечения № 303-ПО/2011 от 19.07.2011 г. (ООО 

"Абсолют-Информ"). Кол-во лицензий: 11 шт.). 
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- СПС "Консультант Плюс" (соглашение об информационной поддержке от 

09.06.2016 г. (ООО Компания права "Респект", РИЦ 33. Кол-во лицензий: сетевая 

версия (неограниченно)) 

 

5. Материально-техническое обеспечение дисциплины 

 

Академия на законном основании располагает материально-техническим 

обеспечением образовательной деятельности (помещениями и оборудованием) для 

реализации дисциплины. 

Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения 

учебных занятий (включая проведение текущего контроля успеваемости) и 

промежуточной аттестации, предусмотренных по дисциплине, оснащенные 

оборудованием и техническими средствами обучения. 

Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены 

компьютерной техникой с возможностью подключения к сети «Интернет» и 

обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду 

Академии. 

Допускается замена оборудования его виртуальными аналогами. 
Аудитор

ия 

Наименован

ие объекта 
Назаначение 

Перечень основного 

оборудования 

304 Компьютерн

ый класс. Кабинет 

информационных 

технологий в 

юридической 

деятельности 

Учебная аудитория 

для проведения занятий 

семинарского типа 

(практических занятий, 

лабораторных работ), 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего 

контроля и промежуточной 

аттестации 

- персональный компьютер – 13 шт. с  

выходом в Интернет; 

- принтер HP Color LJ Pro 200 M25 frw 

(CF147A) A4 цветной лазерный – 1шт.;  

- проектор Be№g MW526 DLP 3200Lm 

WXGA –1 шт.; 

- экран на штативе 180х180см Di№o№ 

Tripod – 1шт.; 

- доска маркерно - магнитная – 1шт.; 

- доска классная -1 шт.; 

- столы, стулья; (29 посадочных мест); 

- шкаф пенал - 1 шт.; 

- стол двухтумбовый -1 шт.; 

- шкаф для документов 

закрытый 800*420*2100. 

310 Компьютерн

ый класс.  

 

Помещение для 

самостоятельной работы 

- персональный компьютер – 13 шт. с  

выходом в Интернет; 

- проектор EPSO№ EB - X500 –1 шт.; 

- экран на штативе 180х180см Di№o№ 

Tripod – 1шт.; 

- доска маркерно - магнитная – 1шт.; 

- столы, стулья; (29 посадочных мест); 

- трибуна настольная – 1 шт 
404 Кабинет 

конституционного 

права 

Учебная аудитория 

для проведения занятий 

лекционного типа, 

семинарского типа 

(практических занятий, 

лабораторных работ), 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего 

контроля и промежуточной 

аттестации 

доска классная (1 шт.); 

- парты (34 шт.); 

- трибуна настольная – 1 шт.; 

- экран настенный MW  – 1 шт.; 

- столы, стулья (68 посадочных мест); 

- шкаф для документов закрытый 

800*420*2100. 

406 Кабинет 

уголовного права и 

процесса 

Учебная аудитория 

для проведения занятий 

лекционного типа, 

семинарского типа 

(практических занятий, 

- доска классная (1 шт.); 

- доска маркерно-магнитная – 1шт.; 

- проектор EPSO№ EB 530 (1024x768) 

(1 шт.); 

- экран  для проектора (1 шт.); 
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лабораторных работ), 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего 

контроля и промежуточной 

аттестации 

- парты (12 шт.); 

- столы, стулья (24 посадочных мест); 

- трибуна настольная – 1 шт.; 

- шкаф для документов 

закрытый 800*420*2100. 

 

 

Материально-техническое обеспечение дисциплины 

ИКТ 
 

Аудитория 
Наименова

ние объекта 
Назаначение 

Перечень основного 

оборудования 

304 Компьютер

ный класс. Кабинет 

информационных 

технологий в 

юридической 

деятельности 

Учебная аудитория 

для проведения занятий 

семинарского типа 

(практических занятий, 

лабораторных работ), 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего 

контроля и промежуточной 

аттестации 

- персональный компьютер – 13 шт. с  

выходом в Интернет; 

- принтер HP Color LJ Pro 200 M25 frw 

(CF147A) A4 цветной лазерный – 1шт.;  

- проектор Be№g MW526 DLP 3200Lm 

WXGA –1 шт.; 

- экран на штативе 180х180см Di№o№ 

Tripod – 1шт.; 

- доска маркерно - магнитная – 1шт.; 

- доска классная -1 шт.; 

- столы, стулья; (29 посадочных мест); 

- шкаф пенал - 1 шт.; 

- стол двухтумбовый -1 шт.; 

- шкаф для документов 

закрытый 800*420*2100. 

310 Компьютер

ный класс.  

 

Помещение для 

самостоятельной работы 

- персональный компьютер – 13 шт. с  

выходом в Интернет; 

- проектор EPSO№ EB - X500 –1 шт.; 

- экран на штативе 180х180см Di№o№ 

Tripod – 1шт.; 

- доска маркерно - магнитная – 1шт.; 

- столы, стулья; (29 посадочных мест); 

- трибуна настольная – 1 шт 
310 а Помещение 

для хранения и 

профилактического 

обслуживания 

учебного 

оборудования 

Помещение для 

хранения и 

профилактического 

обслуживания учебного 

оборудования 

- стол письменный – 3 шт.; 

- стул – 3 шт.; 

- компьютер – 1 шт.; 

- принтер 3 в 1 HP Laser Jet Pro MFP 

M433A – 1 шт.; 

- шкаф-стеллаж – 4 шт.; 

- доступ в интернет. 

404 Кабинет 

конституционного 

права 

Учебная аудитория 

для проведения занятий 

лекционного типа, 

семинарского типа 

(практических занятий, 

лабораторных работ), 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего 

контроля и промежуточной 

аттестации 

доска классная (1 шт.); 

- парты (34 шт.); 

- трибуна настольная – 1 шт.; 

- экран настенный MW  – 1 шт.; 

- столы, стулья (68 посадочных мест); 

- шкаф для документов закрытый 

800*420*2100. 

406 Кабинет 

уголовного права и 

процесса 

Учебная аудитория 

для проведения занятий 

лекционного типа, 

семинарского типа 

(практических занятий, 

лабораторных работ), 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего 

контроля и промежуточной 

аттестации 

- доска классная (1 шт.); 

- доска маркерно-магнитная – 1шт.; 

- проектор EPSO№ EB 530 (1024x768) 

(1 шт.); 

- экран  для проектора (1 шт.); 

- парты (12 шт.); 

- столы, стулья (24 посадочных мест); 

- трибуна настольная – 1 шт.; 

- шкаф для документов 

закрытый 800*420*2100. 
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Материально-техническое обеспечение дисциплины 

 

Итоговая аттестация 
 

Аудитор

ия 

Наименован

ие объекта 
Назаначение 

Перечень основного 

оборудования 

304 Компьютерн

ый класс. Кабинет 

информационных 

технологий в 

юридической 

деятельности 

Учебная аудитория 

для проведения занятий 

семинарского типа 

(практических занятий, 

лабораторных работ), 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего 

контроля и промежуточной 

аттестации 

- персональный компьютер – 13 шт. с  

выходом в Интернет; 

- принтер HP Color LJ Pro 200 M25 frw 

(CF147A) A4 цветной лазерный – 1шт.;  

- проектор Be№g MW526 DLP 3200Lm 

WXGA –1 шт.; 

- экран на штативе 180х180см Di№o№ 

Tripod – 1шт.; 

- доска маркерно - магнитная – 1шт.; 

- доска классная -1 шт.; 

- столы, стулья; (29 посадочных мест); 

- шкаф пенал - 1 шт.; 

- стол двухтумбовый -1 шт.; 

- шкаф для документов 

закрытый 800*420*2100. 

404 Кабинет 

конституционного 

права 

Учебная аудитория 

для проведения занятий 

лекционного типа, 

семинарского типа 

(практических занятий, 

лабораторных работ), 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего 

контроля и промежуточной 

аттестации 

доска классная (1 шт.); 

- парты (34 шт.); 

- трибуна настольная – 1 шт.; 

- экран настенный MW  – 1 шт.; 

- столы, стулья (68 посадочных мест); 

- шкаф для документов закрытый 

800*420*2100. 

 

406 Кабинет 

уголовного права и 

процесса 

Учебная аудитория 

для проведения занятий 

лекционного типа, 

семинарского типа 

(практических занятий, 

лабораторных работ), 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего 

контроля и промежуточной 

аттестации 

- доска классная (1 шт.); 

- доска маркерно-магнитная – 1шт.; 

- проектор EPSO№ EB 530 (1024x768) 

(1 шт.); 

- экран  для проектора (1 шт.); 

- парты (12 шт.); 

- столы, стулья (24 посадочных мест); 

- трибуна настольная – 1 шт.; 

- шкаф для документов 

закрытый 800*420*2100. 
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Актуализация рабочей программы дисциплины  

«Код наименование» на 20__ год приѐма 

 

 

 Внесенные изменения на 20___ год приѐма 

 

                     УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий выпускающей кафедрой  

 
(подпись,  расшифровка подписи) 

―____‖______________20.… г. 

 

 

В рабочую программу вносятся следующие изменения: 

 

 

 

 

 

Рабочая программа пересмотрена и одобрена на заседании выпускающей кафедры 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                                                           наименование кафедры                

 

__________________________________________________________________ 
(дата, номер протокола заседания). 

 

 

 
Преподаватель ________________И.О.Фамилия 

(подпись) 
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Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине 

«Налоговое право» 

 

1. Основные сведения о дисциплине  

 

Очная форма обучения 

Вид работы 

Трудоемкость, академических часов 

семестр 7  

4 з.е. 
итого 

Общая трудоѐмкость 144 144 

Контактная работа: 52 52 

Лекции (Л) 20 20 

Практические занятия (ПЗ) 32 32 

Самостоятельная работа: 56 56 

– самоподготовка (подработка и повторение 

лекционного материала и материала учебников и 

учебных пособий); 

– выполнение индивидуальных творческих заданий; 

– подготовка к практическим занятиям; 

– подготовка к тестированию; 

–решение задач; 

– подготовка к итоговому контролю 

9 

9 

9 

9 

11 

9 

9 

9 

9 

9 

11 

9 

Промежуточная аттестация (экзамен) 

Вид итогового контроля 

36 

экзамен 

36 

экзамен 

 

 Заочная форма обучения 

Вид работы 

Трудоемкость, 

академических часов 

9 семестр 

4 з.е. 
всего 

Общая трудоѐмкость 144 144 

Контактная работа: 10 10 

Лекции (Л) 4 4 

Практические занятия (ПЗ) 6 6 

Самостоятельная работа: 125 125 

- самоподготовка (подработка и повторение лекционного 

материала и материала учебников и учебных пособий); 

- выполнение индивидуальных творческих заданий; 

- подготовка к практическим занятиям; 

- подготовка к тестированию; 

-решение задач; 

- подготовка к итоговому контролю 

21 

20 

22 

20 

20 

22 

21 

20 

22 

20 

20 

22 

Промежуточная аттестация (экзамен) 

Вид итогового контроля  

9 

экзамен 

9 

экзамен 

 

Очно-заочная форма обучения 

 



31 

 

 

Вид работы 

Трудоемкость, 

академических часов 

А семестр 

4 курс 

2 з.е. 

В семестр 

4 курс 

2 з.е. 

Всего 

4 з.е. 

Общая трудоѐмкость 72 72 144 

Контактная работа: 8 6 14 

Лекции (Л) 6 - 6 

Практические занятия (ПЗ) 2 6 8 

Самостоятельная работа: 64 57 121 

- самоподготовка (подработка и повторение лекционного 

материала и материала учебников и учебных пособий); 

- выполнение индивидуальных творческих заданий; 

- подготовка к практическим занятиям; 

- подготовка к тестированию; 

-решение задач; 

- подготовка к итоговому контролю  

12 

10 

10 

10 

12 

10 

12 

12 

12 

12 

13 

10 

20 

20 

20 

20 

20 

21 

Промежуточная аттестация (экзамен) 

Вид итогового контроля  

- 9 

экзамен  

9 

экзамен 

 

Заочная (ускоренное обучение) форма обучения  

Вид работы 

Трудоемкость, 

академических часов 

5 семестр 

4 з.е. 
всего 

Общая трудоѐмкость 144 144 

Контактная работа: 8 8 

Лекции (Л) 4 4 

Практические занятия (ПЗ) 4 4 

Самостоятельная работа: 127 125 

- самоподготовка (подработка и повторение лекционного 

материала и материала учебников и учебных пособий); 

- выполнение индивидуальных творческих заданий; 

- подготовка к практическим занятиям; 

- подготовка к тестированию; 

-решение задач; 

- подготовка к итоговому контролю 

23 

20 

22 

20 

20 

22 

23 

20 

22 

20 

20 

22 

Промежуточная аттестация (экзамен) 

Вид итогового контроля  

9 

экзамен 

9 

экзамен 

 

 

К рабочей программе прилагаются: 

Фонд оценочных средств для проведения аттестации уровня сформированности 

компетенций обучающихся по дисциплине (модулю), который разрабатывается в 

виде отдельного документа. 
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2. Требования к результатам обучения по дисциплине, формы их 

контроля и виды оценочных средств 

 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих 

результатов обучения 

Код  

компете

нции  

Содержание  

компетенции 

(или еѐ части) 

Планируемые результаты 

обучения по дисциплине, 

характеризующие этапы 

формирования компетенций 

Типы контроля 

 

УК–10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Способен 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в 

различных 

областях 

жизнедеятельн

ости 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Знать: содержание российского 

финансового и налогового 

законодательства 

 

 

 

 

Тестирование по 

лекционному материалу. 

Решение типовых задач. 

Устное индивидуальное 

собеседование, опрос и т.д.  

Экзамен 

Уметь: исследовать текущую и 

перспективную экономические 

ситуации, принимает научно 

обоснованные экономические 

решения в области налогового 

права 

Выполнение и защита 

реферата. 

Решение типовых задач. 

Устное индивидуальное 

собеседование.  

Экзамен 

Владеть: навыком принятия 

решений в условиях меняющейся 

экономической ситуации в 

различных областях 

жизнедеятельности решения в 

области налогового права 

 

Решение типовых задач. 

Экзамен  

ПК–2 Способен 

обосновывать 

и принимать 

решения, а 

также 

совершать 

юридические 

действия в 

точном 

Знать: 

– содержание и признаки 

банковской деятельности; 

– содержание и признаки 

основных договоров, 

встречающихся в налоговой 

практике; 

– основные требования к 

кредитным организациям; 

Тестирование по 

лекционному материалу. 

Решение типовых задач. 

Устное индивидуальное 

собеседование, опрос и т.д.  

Экзамен 
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соответствии с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

– основные направления, виды и 

содержание налогового надзора; 

– виды кредитных организаций, 

Уметь: 

– разграничивать кредитные 

организации и их компетенцию; 

– обобщать теоретические и 

практические данные; 

– давать правильную оценку 

юридическим фактам; 
– толковать нормативные акты и 

применять их в практической 

деятельности; 

– анализировать конкретную 

практическую ситуацию и 

принимать правильные правовые 

решения в соответствии с 

действующим 

законодательством; 

Выполнение и защита 

реферата. 

Решение типовых задач. 

Устное индивидуальное 

собеседование.  

Экзамен  

Владеть: 

– навыками в работе с 

нормативно–правовой 

документацией и умением 

применения еѐ в конкретной 

сложившейся ситуации. 

Решение типовых задач. 

Экзамен  

 

Соответствие разделов (тем) дисциплины и контрольно–измерительных 

материалов и их количества 
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№ 

тем 

Контролируемые разделы (темы) 

учебной дисциплины (модуля), 

практики, программы итоговой 

аттестации 

 

Контрольно–измерительные материалы, 

количество заданий или вариантов 

Тестовые 

задания  

Типовые 

задачи/задани

я/вопросы 

РГР/

РГЗ 

Курсово

й проект, 

курсовая 

работа 

1 Бюджетное право в системе 

российского права 

10 5   

2 
Бюджетное устройство РФ 

10 5   

3 Бюджетные полномочия 

публично-правовых образований 

10 5   

4 Состав доходов и расходов бюджетной 

системы РФ 

10 5   

5 Федеральные налоги и сборы. 

Федеральные налоги на расходы 

(косвенные налоги) 

10 5   

6 Федеральные налоги на доходы. 

Природоресурсные налоги и сборы 

10 5   

7 Государственная пошлина. 

Региональные налоги. 

10 5   

8 Местные налоги. Специальные 

налоговые режимы. 

10 5   

 

 

3. Организация и учебно-методическое обеспечение самостоятельной 

работы обучающихся 

Самостоятельная работа обучающихся (СРО) направлена на закрепление и 

углубление освоенного учебного материала, развитие практических умений и 

навыков. 

Темы для самостоятельного изучения:  

Домашние задания: 

 чтение текста (учебника, первоисточника, дополнительной литературы); 

 ознакомление с нормативными документами; 

 решение кейсов и практических задач. 
 

Работа в системе дистанционного обучения: 

При необходимости обучающийся может получить логин и пароль для 

работы в системе дистанционного обучения БАГСУ. В этом случае обеспечивается 

доступ к электронному курсу «Налоговое право». Электронный курс включает в 

себя нормативные правовые акты, тексты лекций,  мультимедийные презентации, 

тесты и задачи. 

 

4. Вопросы для подготовки к промежуточной аттестации (экзамен) 

Перечень вопросов по итогам изучения тем № 1-8 
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1. Что представляет собой общая и особенная части системы налогового 

права Российской Федерации?  

2. Институт налоговой обязанности.  

3. Институт представительства в налоговых отношениях.  

4. Институт налогового контроля.  

5. Институт налоговой тайны.  

6. Институт ответственности за нарушение законодательства о налогах и 

сборах.  

7. Институт налогового процесса. 

8. Основные принципы налогового права. 

9. Международные акты – источники налогового права.  

10. Федеральные Нормативные правовые акты, регулирующие налоговые 

отношения.  

11. Нормативные правовые акты органов субъектов Федерации, 

регулирующие налоговые отношения.  

12. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления, 

регулирующие налоговые отношения. 

13. Законы и подзаконные акты, содержащие нормы налогового права. 

14. Основные правовые позиции Конституционного суда РФ по вопросам 

налогообложения. 

15. Понятие налога и его юридические признаки. 

16. Юридический состав и структура налога.  

17. Обязательные элементы налога.  

18. Факультативные и дополнительные элементы налога. 

19. Равное, пропорциональное, прогрессивное и регрессивное 

налогообложение.  

20. Основные функции налогов и сборов. 

21. Классификация налогов и сборов по способу взимания. 

22. Классификация налогов и сборов по способу обременения.  

23. Классификация налогов и сборов по целевой направленности. 

24. Федеральные налоги и сборы, их виды. 

25. Понятие и виды региональных налогов и сборов, предусмотренные 

Налоговым кодексом РФ.  

26. Местные налоги и сборы, их виды.  

27. Специальные налоговые режимы, их правовая сущность. 

28. Упрощенная система налогообложения.  

29. Система налогообложения в свободных экономических зонах.  

30. Особенности налогообложения отдельных субъектов. 

31. Сбор: понятие и классификация.  

32. Лицензионные сборы.  

33. Таможенные сборы.  

34. Пошлина: понятие и классификация. 

35. Понятие налоговой системы государства.  

36. Классификация налоговых систем. 
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37. Каковы существенные условия налогообложения, присущие всем 

налоговым системам?  

38. Соотношение понятий «налоговая система» и «система налогов». 

39. Что такое налоговая бремя и налоговая нагрузка?  

40. Принципы организации и функционирования системы налоговых органов 

РФ.  

41. Налоговая политика и ее сущность. 

42. Что такое налоговые правоотношения? 

43. Кто является субъектами налоговых правоотношений?  

44. Кто является законным представителем физического лица в налоговых 

правоотношениях?  

45. Кто такой уполномоченный представитель?  

46. Какими правами обладают налогоплательщики?  

47. Каковы обязанности налогоплательщиков?  

48.Кто относится к сборщикам налогов и сборов?  

49. Какова роль налоговых органов в налоговых правоотношениях?  

50. Какова степень участия таможенных органов в налоговых 

правоотношениях?  

51. Каковы виды органов государственных внебюджетных фондов, 

участвующих в налоговых правоотношениях?  

52. В чем заключается содержание обязанности по уплате налогов и сборов?  

53. Что такое юридический факт определенности налоговой обязанности? 

54. Какие обязательные элементы определяются при установлении сборов?  

55.Каковы возможные объекты налогообложения?  

56. В каких случаях возникает приостановление обязанности по уплате 

налогов и сборов?  

57. Каковы формы изменения срока уплаты налога (сбора)?  

58. Что такое налоговый кредит, его сущность?  

59. Что такое инвестиционный налоговый кредит и в чем заключается его 

связь с инновационной деятельностью организаций?  

60. Что такое добровольная уплата налога (сбора)?  

61. Что такое принудительная форма уплаты налога?  

62. Каковы основные методологические способы уплаты налога? 

63. Каков порядок постановки на налоговый учет, переучет и снятие с учета?  

64. Каковы формы налогового контроля?  

65. Каковы виды налоговых проверок?   

66. В чем заключается сущность производства по делу за нарушение 

налогового законодательства?  

67. Что такое налоговая тайна?  

68. В чем заключается сущность налогового правонарушения?  

69. Каковы общие условия привлечения к налоговой ответственности?  

70. Каковы виды налоговых санкций?  

71. Каковы виды налоговых правонарушений и ответственность за их 

совершение?  
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72. Что относится к административным правонарушениям в сфере 

налогообложения?  

73. Что такое налоговые преступления (уголовные преступления в сфере 

налогообложения) и какова ответственность за их совершение?  

74. Что собой представляет административный способ защиты прав 

налогоплательщиков?  

75. Какова сущность судебного способа защиты прав налогоплательщиков?  

76. Что понимается под общепризнанными принципами и нормами 

международного налогового права?  

77. Какие группы международных актов являются источниками налогового 

права РФ?  

78. Каковы цели международного сотрудничества в налоговой сфере?  

79. Что такое международное двойное налогообложение и каковы методы его 

устранения?  

80. В чем заключается сущность международных договоров и соглашений в 

налоговой сфере? 

 

5. Учебно-методическое обеспечение дисциплины 

 

Нормативные правовые документы 

 

 

28. Конституция Российской Федерации (принята всенародным 

голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского 

голосования 01.07.2020) // Официальный текст Конституции РФ с внесенными 

поправками от 14.03.2020 опубликован на Официальном интернет–портале 

правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 04.07.2020. 

29. Федеральный конституционный закон от 06.11.2020 № 4–ФКЗ 

«О Правительстве Российской Федерации» // Официальный интернет–портал 

правовой информации http://pravo.gov.ru, 06.11.2020. 

30. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 

05.08.2000 № 117–ФЗ // Собрание законодательства РФ, 07.08.2000, № 32, ст. 3340  

/ См. изменения вступающие в с 01.01.2023 

31. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145–ФЗ 

// Рос. газ., № 153–154, 12.08.1998 / Изменения, внесенные ФЗ от 29.11.2021 № 384–

ФЗ, в части дополнения ст. 241 п. 19, вступают в силу с 1 января 2023 года. / В 

данной редакции также учтены изменения, внесенные ФЗ от 29.11.2021 № 384–ФЗ, 

в части дополнения статьи 241 пунктом 19, который вступает в силу с 01.01.2023. 

32. Федеральный закон от 02.12.1990 № 395–1 (ред. от 14.07.2022) 

«О банках и банковской деятельности» // Рос. газ., № 27, 10.02.1996. / 

Изменения, внесенные ФЗ от 14.07.2022 № 292–ФЗ и № 330–ФЗ, вступили в силу 

со дня официального опубликования (опубликован на Официальном интернет–

портале правовой информации http://pravo.gov.ru). 

33. Федеральный закон от 10.07.2002 № 86–ФЗ (ред. от 30.12.2021) «О 

Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (// Рос. газ., № 127, 

consultantplus://offline/ref=1833E6339258D5BF3EB97ED3AA2CA5D52CDF777FE1375BE2D14D6A281A68D5CED5F6DD7EAE9677613D100C2962E4176D004218DAAC29v958G
consultantplus://offline/ref=1833E6339258D5BF3EB97ED3AA2CA5D52CDF777EE2345BE2D14D6A281A68D5CED5F6DD79A693756D614A1C2D2BB31B71015B06DFB2299A5Ev85DG
consultantplus://offline/ref=1833E6339258D5BF3EB97ED3AA2CA5D52CDF777EE2345BE2D14D6A281A68D5CED5F6DD79A693756D614A1C2D2BB31B71015B06DFB2299A5Ev85DG
http://pravo.gov.ru/
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13.07.2002. 

34. Федеральный закон от 10.12.2003 № 173–ФЗ «О валютном 

регулировании и валютном контроле» // Рос. газ., № 253, 17.12.2003. / Данная 

редакция подготовлена на основании изменений, внесенных Федеральным законом 

от 14.07.2022 № 353–ФЗ, вступающих в силу со дня официального опубликования 

(опубликован на Официальном интернет–портале правовой информации 

http://pravo.gov.ru). 

35. Федеральный закон от 23.12.2003 № 177–ФЗ «О страховании вкладов 

в банках Российской Федерации» // Рос. газ. № 261, 27.12.2003 / Изменения, 

внесенные Федеральным законом от 30.12.2021 № 476–ФЗ, вступили в силу с 1 

марта 2022 года. 

36. Федеральный закон от 07.02.2011 № 7–ФЗ «О клиринге, клиринговой 

деятельности и центральном контрагенте» // Рос. газ. № 29. 2011. 11фев. 

37. Федеральный закон от 27.06.2011 № 161–ФЗ «О национальной 

платежной системе» (с изм. и доп., вступ. в силу с 03.09.2022) // Рос. газ. № 139. 

2011. 30 июн. 

38. Федеральный закон от 05.04.2013 № 41–ФЗ «О Счетной палате 

Российской Федерации» // Официальный интернет–портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru 

39. Закон РФ от 21.03.1991 № 943–1 «О налоговых органах Российской 

Федерации» // Бюллетень нормативных актов, № 1, 1992. / Изменения, внесенные 

Федеральным законом от 01.05.2022 № 134–ФЗ, вступили в силу со дня 

официального опубликования (опубликован на Официальном интернет–портале 

правовой информации http://pravo.gov.ru 

40. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 

31.07.1998 № 146–ФЗ ( (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2022) // Собрание 

законодательства РФ, № 31, 03.08.1998, ст. 3824. 

41. Постановление Правительства РФ от 01.12.2004 № 703  «О 

Федеральном казначействе» // Собрание законодательства РФ", 06.12.2004, № 49, 

ст. 4908. 

42. Федеральный закон от 28.03.1998 № 52–ФЗ «Об обязательном 

государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов 

внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной 

службы, сотрудников учреждений и органов уголовно–исполнительной системы, 

сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников 

органов принудительного исполнения Российской Федерации» // Рос. газ., № 67, 

07.04.1998 (опубликован на Официальном интернет–портале правовой 

информации http://pravo.gov.ru). 

43. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131–ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» // Рос. газ., № 

202, 08.10.2003. / До 01.01.2025 установлен переходный период для приведения 

статусов и уставов муниципальных образований, а также законодательства в 

соответствие с изменениями, внесенными Федеральным законом от 01.05.2019 № 

87–ФЗ. 

http://pravo.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93AF87F6B9772F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD720746E806652E8451A477D90B4B49B0F9B872AA6PFG
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93AF87F6B9772F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD720776B826652E8451A477D90B4B49B0F9B872AA6PFG
http://www.pravo.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/


39 

 

 

44. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 

30.11.1994 № 51–ФЗ // Рос. газ., № 238–239, 08.12.1994. 

45. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 

26.01.1996 № 14–ФЗ // Собрание законодательства РФ, 29.01.1996, № 5, ст. 410. 

46. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть третья) от 

26.11.2001 № 146–ФЗ // Собрание законодательства РФ", 03.12.2001, № 49, ст. 

4552.  

47. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть четвертая) от 

18.12.2006 № 230–ФЗ // Собрание законодательства РФ, 25.12.2006, № 52 (1 ч.), ст. 

5496 (опубликован на Официальном интернет–портале правовой информации 

http://pravo.gov.ru) 

48. Постановление Правительства РФ от 04.03.1997 № 245 

«О единой системе управления государственным долгом Российской Федерации» 

// Собрание законодательства РФ, 10.03.1997, № 10, ст. 1184. 

49. Постановление Правительства РФ от 30.06.2004 № 329 «О 

Министерстве финансов Российской Федерации» // Собрание законодательства 

РФ, 02.08.2004, № 31, ст. 3258.  

50. Постановление Правительства РФ от 30.09.2004 № 506 «Об 

утверждении Положения о Федеральной налоговой службе» (с изм. и доп., вступ. в 

силу с 01.10.2021) // Собрание законодательства РФ", 04.10.2004, № 40, ст. 3961. 

51. Постановление Правительства РФ от 18.04.2005 № 232 «Об 

утверждении Правил компенсации дополнительных расходов и (или) потерь 

бюджетов закрытых административно–территориальных образований, связанных с 

особым режимом безопасного функционирования» // Собрание законодательства 

РФ, 25.04.2005, № 17, ст. 1565. 

52. Указ Президента РФ от 08.06.2004 № 729 «Об утверждении 

Положения о Контрольном управлении Президента Российской Федерации»  // 

Собрание законодательства РФ, 14.06.2004, № 24, ст. 2395. 

53. Приказ Минфина России от 20.12.2007 № 140н «Об утверждении 

Порядка ведения Государственной долговой книги Российской Федерации в 

Министерстве финансов Российской Федерации»// Бюллетень нормативных актов 

федеральных органов исполнительной власти", № 6, 11.02.2008. 

54. Определение Конституционного Суда РФ от 14.12.2000 № 268–О «По 

запросу Верховного Суда Российской Федерации о проверке конституционности 

части третьей статьи 75 Федерального закона «О Центральном банке Российской 

Федерации (Банке России)» // Вестник Конституционного Суда РФ. № 2. 2001. 

 

4.2. Основная литература 

 

Налоговое право России: Учебник для вузов / Ю.А. Крохина, Н.С. Бондарь, 

В.В. Гриценко, И.И. Кучеров; Отв. ред. Ю.А. Крохина. - 5-e изд., испр. - М.: Норма: 

НИЦ ИНФРА-М, 2022. - 704 с.: 60x90 1/16. (переплет) ISBN 978-5-91768-528-1 - 

Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/478431. 

Налоговое право: Учебник для вузов / Под ред. Пепеляев С.Г. - М.: Альпина 

Пабл., 2022. - 796 с.: 70x100 1/16 (Переплѐт) ISBN 978-5-9614-4891-7 - Режим 

http://pravo.gov.ru/
http://znanium.com/catalog/product/478431
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доступа: http://znanium.com/catalog/product/915081. 

Налоговое право: Учебник / Под ред. Килясханов И.Ш. - М.: 

ЮНИТИ-ДАНА, 2022. - 527 с.: ISBN 978-5-238-02883-5 - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/8926253 

Арзуманова Л. Л., Грачева Е. Ю., Болтинова О. В. Налоговое право. Общая 

часть. — М.: Норма, 2022. 

Дубровин В. В., Дубровина Е. Г. Налоговые преступления. 

Уголовно-правовые и уголовно-процессуальные аспекты. Учебное пособие- М.: 

МГИМО-Университет, 2022.  

 

4.3. Дополнительная литература 

 

Белов, В. А.  Финансово-правовые институты зарубежных стран: учеб. 

пособие/В. А. Белов, М. М. Прошунин.-М.: РИОР: ИНФРА-М,  2023.-298 

с.-(Высшее образование).  

Крохина, Ю. А. Налоговое право: учеб. для бакалавров/Ю. А.  Крохина.-6-е 

изд., перераб. и доп.-М.: Юрайт, 2023.-495 с. - (Бакалавр. базовый курс). 

Крохина, Ю. А. Налоговое право: учеб. для бакалавров/Ю. А.  Крохина.-6-е 

изд., перераб. и доп.-М.: Юрайт, 2023.-495 с.-(Бакалавр. базовый курс). 5-е изд., 

перераб. и доп.2012.-415 с. 

Налоговое право. Особенная часть: учеб. и практикум  для академ. 

бакалавриата/под ред. И.И. Кучерова.-М.: Юрайт, 2023.-309 с.-(Бакалавр. 

академический курс).  

Панов А.Б. Особенности административной ответственности за налоговые 

правонарушения // Административное право и процесс. 2023. № 6. С. 41-46. 

http://lawinfo.ru/catalog/6653/6920/7/   

Судебная практика Верховного Суда Российской Федерации по налоговым 

спорам. Учебно-практическое пособие / под ред. Цинделиани И. А. – М.: Проспект, 

2023. 

Цинделиани И. А. Вопросы налогового права в судебной практике 

Верховного Суда Российской Федерации. Учебное пособие. — М.: Проспект, 2023.  

 

4.3 Периодические издания 

 

Ежемесячный журнал «Налоги и налогообложение »ISSN 2454-065X  

Рецензируемое научно-практическое издание «Финансовый журнал». - 

[Электронный ресурс]. - URL: https://www.finjournal-nifi.ru/ru/ 

Журнал «Финансы» URL:http://www.fi№a№ce-jour№al.ru/ 

 

4.4 Интернет-ресурсы 
1. Федеральная налоговая служба России // электронный ресурс доступа 

URL:http://www.nalog.ru.  

Официальный сайт Центрального банка Российской Федерации 

URL:http://www.cbr.ru 

http://znanium.com/catalog/product/915081
http://lawinfo.ru/catalog/6653/6920/7/
https://www.finjournal-nifi.ru/ru/
http://www.cbr.ru/
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2. Министерство финансов Российской Федерации 

URL:https://mi№fi№.gov.ru/ 

3. Официальный интернет-портал правовой информации – 

URL:http://pravo.gov.ru. 

4. Официальный Интернет-портал правовой информации Республики 

Башкортостан – URL:http://npa.bashkortostan.ru 

5. Сайт Информационно-правовой системы "Законодательство России" 

URL:http://www.pravo.msk.rsnet.ru 

 

 

6. Оценочные средства для проверки освоения изученных компетенций 

УК-10 Способен принимать обоснованные экономические решения в 

различных областях жизнедеятельности: 

 

ФОНД ТИПОВЫХ ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ: 

К общегосударственным налогам относят: 
А) налог из рекламы; 

Б) НДС; 

В) коммунальный налог; 

Г) гостиничный сбор. 

 

Совокупность налогов, что взимаются в государстве, а также форм и 

методов их построения – это: 
А) налоговая политика; 

Б) налоговая система; 

В) фискальная функция; 

Г) принцип стабильности 

 

Акцизный сбор – это налог: 
А) косвенный – индивидуальный; 

Б) прямой – реальный; 

В) прямой – личный; 

Г) косвенный – универсальный. 

 

Налоги возникли в результате: 
А) развития торговли; 

Б) появления государства; 

В) становление промышленности; 

Г) формирование товарно-денежных отношений. 

 

Налоги – это: 
А) денежные содержания из каждого работающего человека; 

Б) денежные и натуральные платежи, что выплачиваются из госбюджета;  

В) денежные изъятия государства из прибыли и зарплаты; 

http://npa.bashkortostan.ru/
http://www.pravo.msk.rsnet.ru/
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Г) обязательные платежи юридических и физических лиц в бюджет в размерах 

и в сроки, установленные законом. 

 

ТИПОВЫЕ ЗАДАЧИ ДЛЯ РЕШЕНИЯ: 

Задача № 1 

Одинокий отец, воспитывающий двух несовершеннолетних детей 7 и 10 лет, 

инвалид 2 группы, продал трех комнатную квартиру, находящуюся в его 

собственности менее 3-х лет, за 2000000 рублей.  

Какие налоговые вычеты ему положены? Посчитайте сумму налоговых вычетов. 

 

Задача № 2. 

Налогоплательщик получил налоговое уведомление после наступления 

срока уплаты налога. В связи с этим налог был уплачен позднее установленного в 

законодательстве срока уплаты налога. Налоговый орган начислил 

налогоплательщику пеню в связи с несвоевременной уплатой налога. 

Налогоплательщик требование налогового органа оспорил, сославшись на то, что 

он не имел возможности уплатить налог в связи с несвоевременным получением 

налогового уведомления. Однако налоговый орган возразил, указав на то, что 

обязанность по уплате налога возникает с момента появления объекта 

налогообложения. 

Кто прав в возникшем споре? 

 

Задача № 3. 

Налоговая проверка выявила, что организация не уплатила налог на 

имущество. Не уплачен он был потому, что облагаемая налогом недвижимость 

была продана, в связи с чем обязанности налогоплательщика по оплате налога 

были прекращены. В отношении такой продажи было вынесено решение суда о 

признании сделки недействительной и применении соответствующих правовых 

последствий в виде двухсторонней реституции. Тем самым недвижимость должна 

быть возвращена компании, в связи с чем возникает необходимость уплаты налога 

на имущество. Но организация не отразила реституцию в своем бухгалтерском 

учете. Представители налоговой инспекции полагали, что на основании решения 

суда можно сделать вывод о наличии у организации обязанности по уплате налога 

на имущество.  

Разрешите спор. Должен ли налогоплательщик отвечать за нарушение 

законодательства своим контрагентом?  

 

Соответствие разделов (тем) дисциплины и контрольно-измерительных 

материалов и их количества 
Контролируемые 

компетенции 

Контрольно-измерительные материалы, количество 

заданий или вариантов 
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Тестовые 

задания 

Типовые 

задачи/задания 

/вопросы 

РГР 

(РГЗ) 

Курсовой 

проект, 

курсовая 

работа 

УК-10 
3 1 - - 

УК-10 2 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

УК-10 3 1 - - 

Всего: 50 14 - - 

 

ПК-2 Способен обосновывать и принимать решения, а также совершать 

юридические действия в точном соответствии с законодательством Российской 

Федерации: 

 

ФОНД ТИПОВЫХ ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ: 

 

Недопущение каких-либо проявлений налоговой дискриминации – 

обеспечение одинакового подхода к субъектам ведения хозяйства – это 

принцип: 

А) стимулирование; 

Б) равенства; 

В) стабильность; 

Г) равномерности уплаты. 

 

К местным налогам и сборам относят: 

А) рыночный сбор; 

Б) налог на землю; 

В) налог из владельцев транспортных средств; 

Г) коммунальный налог; 

Д) верные а) и г). 

 

Источником уплаты налога является: 
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А) заработная плата; 

Б) прибыль; 

В) проценты; 

Г) все ответы верны. 

 

Перераспределение доходов юридических и физических лиц 

осуществляется путем реализации: 

А) стимулирующей функции налогов; 

Б) регулирующей функции налогов; 

В) распределительной функции налогов; 

Г) контрольной функции налогов. 

К личностным налогам относятся: 
А) подоходный налог; 

Б) налог на землю; 

В) пошлина; 

Г) НДС. 

 
ТИПОВЫЕ ЗАДАЧИ ДЛЯ РЕШЕНИЯ: 

Налоговый орган доначислил предпринимателю налог по УСНО, исходя из 

объекта налогообложения "доходы", так как в заявлении о переходе 

предпринимателя на УСНО в качестве объекта налогообложения указаны 

"доходы" и в первоначальных декларациях он указывал этот же объект 

налогообложения.  

Предприниматель указал, что в его экземпляре заявления был указан объект 

"доходы, уменьшенные на величину расходов", поскольку почерковедческая 

экспертиза показала, что слова "доходы" и "уменьшенные на величину расходов" 

выполнены разными пишущими приборами.  

Разрешите спор. 

 

При реализации с торгов земельных участков должника организатор торгов 

выделил в их стоимости НДС и уплатил его в бюджет. По мнению должника, 

неправомерное удержание и уплата НДС в бюджет повлекли неудовлетворение 

требований взыскателя в полном объеме и неполучение должником оставшихся 

денег.  

Разрешите спор. 

 

Соответствие разделов (тем) дисциплины и контрольно-измерительных 

материалов и их количества 
 

Контролируемые 

компетенции 

Контрольно-измерительные материалы, количество заданий или 

вариантов 

Тестовые 

задания 

Типовые 

задачи/задания 

/вопросы 

РГР 

(РГЗ) 

Курсовой проект, 

курсовая работа 
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ОПК-2 
3 1 - - 

 ОПК-2 2 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

ОПК-2 3 1 - - 

Всего: 50 14 - - 
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Методические указания по освоению дисциплины является приложением к 

рабочей программе по учебной дисциплины «Бюджетное право». 

 

Основная форма изучения дисциплины – самостоятельная работа 

обучающихся с использованием рекомендованной литературы и нормативных 

источников, методических указаний и консультаций на протяжении всего периода 

обучения. 

План самостоятельной работы обучающихся: 

Виды самостоятельной работы обучающихся 

- написание реферата; 

- самоподготовка (проработка и повторение лекционного материала и 

материала учебников и учебных пособий); 

- подготовка к практическим занятиям; 

- подготовка к рубежному контролю и т.п. 

 

Самостоятельная работа – метод обучения студента, который 

обеспечивает творческое овладение специальными знаниями и навыками. В 

процессе самостоятельной работы студента должен активно воспринимать, 

осмысливать и углублять полученную информацию, решать практические задачи, 

овладевать профессионально необходимыми умениями. Самостоятельная работа 

охватывает все виды и формы учебных занятий, как проводимые в аудитории под 

руководством и при непосредственном контроле преподавателя (лекция, семинар и 

т.д.), так и вне ее (работа в библиотеке, учебном кабинете, в общежитии и т. д.). 

Следовательно, главным требованием к самостоятельной работе является 

активизация познавательной деятельности обучаемых при изучении учебных 

дисциплин и рациональная организация их учебной деятельности. 

Преподаватели кафедры, в случае необходимости консультируют 

обучающихся по наиболее важным, трудно усваиваемым вопросам, 

рассмотренным на прошлых и вынесенных на подготовку к следующим занятиям, 

а также оказывают помощь в ликвидации задолженности. 

Консультирование производится путем индивидуальной работы с каждым 

обучаемым, что включает использование следующего комплекса методических 

приѐмов: сочетание объяснения, рассказа, показа, демонстрации, обсуждения или 

упражнения и тренировки в целях активного воздействия на обучаемых в ходе 

кратковременного разъяснения наиболее актуальных проблем, возникающих при 

изучении дисциплины. 

Оказание помощи в ликвидации задолженности последовательно 

реализуется в виде консультирования и дальнейшего повторного проведения 

текущего или рубежного контроля. 

В часы самоподготовки обучаемые пользуются научной, учебной, 

учебно-методической, учебно-практической литературой находящейся в научной, 

общей и специальной библиотеках, а также информацией, исполненной в 

цифровом виде, размещенной на сайтах в виде информационных или обучающих 

программ. 

Лекция 
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Эффективность освоения обучающимися учебной дисциплины «Уголовный 

процесс» зависит от многих факторов, и, прежде всего, от работы на лекциях. 

Лекция – это не иллюстрация учебника, не его копия, а скорее – 

«путеводитель» по тому материалу, которым должен овладеть студент. На лекции 

преподаватель освещает наиболее важные и проблемные вопросы, вызывая у 

студентов интерес к дальнейшему поиску материала, углублению и 

систематизации знаний. 

Восприятие лекции и ее запись – это процесс постоянного сосредоточения 

внимания, направленного на понимание рассуждений лектора, обдумывание 

полученных сведений, их оценку и сжатое изложение на бумаге в удобной для 

восприятия форме. То есть, самостоятельная работа на лекции проявляется в 

осмыслении новой информации и ее краткой рациональной записи. 

Конспектирование лекций – сложный труд, требующий от студента 

определенных навыков, а от преподавателя – помощи в их формировании. 

Записанная лекция помогает глубже усвоить материал, подготовиться к 

семинарским занятиям и экзамену. 

Некоторые студенты пытаются записывать все содержание излагаемого 

материала. Это приводит к тому, что они автоматически выключаются из числа 

активно мыслящих студентов, вся их энергия и внимание направлены на то, чтобы 

записать все услышанное, в результате чего на осмысление не остается времени. 

Необходимо подчеркнуть, что для выполнения сразу двух видов работы – 

осмысленного прослушивания лекции и ее записи надо, хотя бы в общих чертах, 

знать содержание излагаемого материала и владеть навыком быстрого письма. В 

этом случае студент все внимание уделяет содержанию лекции, выделяя те 

положения, на которые больше всего обращает внимание лектор интонацией 

голоса, повторением отдельных суждений. Вот почему важна предварительная 

подготовка к лекции: просмотр записи предыдущей лекции, знакомство с 

учебными пособиями по данной теме и т.д., что способствует усвоению материала 

и обеспечивает системность в его изучении. 

Хорошо записанные лекции оказывают существенную помощь в овладении 

материалом, однако, обучающимся для получения всесторонних и глубоких 

знаний обязательно требуется изучить рекомендованную учебную и научную 

литературу по теме. 

Практическое занятие 

Практическое занятие проводится с целью приобретения, отработки и 

закрепления практических умений и навыков применения теоретических знаний 

для решения практических задач. Главным их содержанием является практическая 

работа каждого обучающегося. 

Для подготовки к практическим занятиям студенты должны пользоваться 

учебно-методической литературой, в которой содержатся основные теоретические 

сведения, методические характеристики и рекомендации по каждому занятию. 

Методические рекомендации по подготовке к практическим занятиям содержатся 

также в учебно-методических комплексах по каждой теме изучаемой дисциплины. 

При подготовке к практическим занятиям студентам необходимо: 

- повторить основные вопросы изучаемой темы; 
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- ознакомиться с планом практического занятия; 

- изучить рекомендованную литературу, включая в первую очередь 

нормативно-правовые акты, основным из которых является УПК РФ; 

- проанализировать представленные на разрешение практические 

ситуации и казусы; 

- письменно обозначить развернутый ответ на вопрос в специально 

отведенных тетрадях. При этом, решение задачи должно быть мотивированным, 

логичным, содержать необходимые доводы и аргументы, на основе которых 

студент приходит к определенному выводу. В ответе должны быть обозначены 

соответствующие ссылки на положения Конституции РФ, пункты и части статей 

УПК РФ, Постановления Пленумов Верховного суда РФ, других нормативных 

актов. В случае необходимости следует составить соответствующие 

уголовно-процессуальные документы. 

При подготовке к экзамену обучающимся необходимо ориентироваться на 

перечень вопросов к промежуточной аттестации, конспекты лекций, 

рекомендуемые нормативные правовые акты, литературу и другие методические 

материалы. Также использовать опыт решения практических задач (ситуаций) в 

ходе учебных занятий. 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ИЗУЧЕНИЮ ТЕМ ДИСЦИПЛИН 

 

ТЕМА 1. Теоретические основы налогового права. Понятие, сущность 

и значение налогов и сборов 

 

При изучении данной темы дисциплины необходимо обратить внимание на то, 

что законодательное определение налога, сбора и страховых сборов дано в ст. 8 НК 

РФ. 

Под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный 

платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения 

принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или 

оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения 

деятельности государства и (или) муниципальных образований. 

Налоги подразделяются на прямые и косвенные.  

Прямые налоги – предполагают непосредственное изъятие части дохода 

(выручки налог на доходы физ лиц, налог на прибыль организаций, транспортный 

и др.) .  

Косвенные налоги – это налоги, взымаемые в ценах товаров и услуг (НДС, 

акцизы, таможенные пошлины). 

Под сбором понимается обязательный взнос, взимаемый с организаций и 

физических лиц, уплата которого является одним из условий совершения в 

отношении плательщиков сборов государственными органами, органами местного 

самоуправления, иными уполномоченными органами и должностными лицами 

юридически значимых действий, включая предоставление определенных прав или 

выдачу разрешений (лицензий), либо уплата которого обусловлена 

consultantplus://offline/ref=7C6603EC002FAC228F67B4BC6358EDE6394A21F24AA6D9706CC22872E3A59459EB423B0D579E8EED20CD0EA969C23CFAC328FBAF2E4F526FY513I
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осуществлением в пределах территории, на которой введен сбор, отдельных видов 

предпринимательской деятельности. 

Под страховыми взносами понимаются обязательные платежи на 

обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное 

медицинское страхование, взимаемые с организаций и физических лиц в целях 

финансового обеспечения реализации прав застрахованных лиц на получение 

страхового обеспечения по соответствующему виду обязательного социального 

страхования. 

Для целей НК РФ страховыми взносами также признаются взносы, взимаемые 

с организаций в целях дополнительного социального обеспечения отдельных 

категорий физических лиц. 

Страховые взносы являются федеральными и обязательны к уплате на всей 

территории Российской Федерации. 

В действующем законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации 

понятие «сбор» имеет собирательное значение. Оно охватывает как собственно 

сборы, так и пошлины. 

Основные отличия сборов и налогов состоят в следующем: 

1. Налоги индивидуально безвозмездны, а сборы уплачиваются в связи с 

оказанием их плательщику отдельных публично-правовых услуг. 

2. При уплате сбора значение имеет стремление плательщика обладать 

определенным правом (лицензией, разрешением, сертификатом и т.п.). 

3. Целью установления сбора является компенсация дополнительных расходов 

государства, связанных с оказанием конкретному плательщику конкретных 

публично-правовых услуг. 

4. Сборы носят разовый характер, в то время как налоги уплачиваются, как 

правило, периодически. 

5. При установлении налога учитывается фактическая способность 

налогоплательщика к уплате налога. Размер сбора соответствует масштабам 

предоставляемых публично-правовых услуг. 

К системе налогов и сборов также относят специальные налоговые режимы 

(разд. VIII НК РФ 2 часть): систему налогообложения для сельскохозяйственных 

производителей (единый сельскохозяйственный налог) (гл. 26.1 НК РФ), 

упрощенную систему налогообложения (гл. 26.2 НК РФ), систему 

налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции (гл. 26.4 НК 

РФ) и патентную систему налогообложения (гл. 26.5 НК РФ). 

Действующая в Российской Федерации система налогов и сборов строится в 

соответствии с государственным устройством и сформировалась с принятием в 

1998 г. первой части Налогового кодекса Российской Федерации. Она включает 

три уровня: федеральный, региональный и местный. 

Законодатель отождествляет понятия система налогов и сборов и виды 

налогов и сборов, установленные в Российской Федерации (ст. ст. 13 - 15 НК РФ). 

Основным критерием становления системы налогов и сборов является 

законодательный источник установления налога (сбора), а также территория, на 

которой он взимается. 

consultantplus://offline/ref=7C6603EC002FAC228F67B4BC6358EDE6394A21F24BA6D9706CC22872E3A59459EB423B0D579E8EEA21CD0EA969C23CFAC328FBAF2E4F526FY513I
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Система налогов и сборов динамична. Время от времени она изменяется. 

Отдельные налоги отменяются, другие встраиваются в существующую систему. 

Состав системы напрямую зависит не только от текущей налоговой политики, 

направлений экономического развития государства, но и от геополитической, 

международной, торговой политики и ряда других показателей и причин. При этом 

законодательно установлен единый подход к установлению и введению налогов, 

сборов и иных обязательных платежей. Все фискальные платежи обладают единой 

структурой юридического состава, то есть единым набором элементов. 

Наряду с понятием «система налогов и сборов» в научной литературе часто 

используется и понятие «налоговая система». Несмотря на кажущееся сходство 

терминов «система налогов и сборов» и «налоговая система», смешивать их 

нельзя, предупреждает А.А. Ялбулганов.  

Налоговая система Российской Федерации – это система налогов и 

сборов, действующих на территории Российской Федерации, а также правила 

установления и функционирования системы налогов и сборов. Правовое значение 

понятия «налоговая система» заключается в том, что с его помощью можно 

очертить правовое поле налогового права, то есть определить всю совокупность 

отношений, на которые распространяется действие налогово-правовых норм. 

Налоговая система и система налогов соотносятся как целое (налоговая 

система) и его часть (система налогов и сборов). 

Организационно правовое и федеральное устройство российского 

государства предопределяет единство финансовой политики государства, которое 

проявляется в централизованном порядке установления системы налогов и сборов. 

В п. 1 ст. 12 НК РФ определяется структура системы налогов и сборов, 

устанавливаемых в Российской Федерации. 

Система налогов и сборов в Российской Федерации отражает федеративное 

устройство Российского государства и представлена тремя условиями. В 

настоящее время в систему налогов и сборов входит 9 федеральных налогов и 

сборов, 3 региональных налога и 3 местных налога и сбора. Правовое 

регулирование взимания каждого вида налога и сбора осуществляется в 

соответствии с правилами части 2 НК РФ. 

Статья 13 НК РФ устанавливает федеральные налоги и сборы, к ним 

относятся: 

1) налог на добавленную стоимость (глава 21 НК РФ 2 часть); 

2) акцизы (глава 22 НК РФ 2 часть); 

3) налог на доходы физических лиц (глава 22 НК РФ 2 часть); 

4)  налог на прибыль организаций (глава 25 НК РФ 2 часть); 

5) налог на добычу полезных ископаемых (глава 26 НК РФ 2 часть); 

6) водный налог (глава 25.1 НК РФ 2 часть); 

7) сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов (глава 25.1 НК РФ 2 часть); 

8) государственная пошлина (глава 25.3 НК РФ 2 часть); 

9) налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья (глава 

25.4 НК РФ 2 часть). 

Статья 14 НК РФ устанавливает региональные налоги, к ним относятся: 

consultantplus://offline/ref=7C6603EC002FAC228F67B4BC6358EDE6394A21F24AA6D9706CC22872E3A59459EB423B085295DABB629357F9288931FCD834FBAAY312I
consultantplus://offline/ref=7C6603EC002FAC228F67B4BC6358EDE6394A21F24BA6D9706CC22872E3A59459F9426301569B90EA21D858F82FY915I


52 

 

 

1) налог на имущество организаций (глава 30 НК РФ 2 часть); 

2) налог на игорный бизнес (глава 29 НК РФ 2 часть); 

3) транспортный налог (глава 28 НК РФ 2 часть). 

Статья 15. НК РФ устанавливает местные налоги и сборы, к ним 

относятся: 

1) земельный налог (глава 31 НК РФ 2 часть); 

2) налог на имущество физических лиц (глава 32 НК РФ 2 часть); 

3) торговый сбор (глава 33 НК РФ 2 часть). 

Выделение трех уровней системы налогов и сборов в Российской Федерации 

позволяет разграничить полномочия представительных (законодательных) органов 

различных уровней в отношении конкретных видов налогов и сборов. 

 

ТЕМА 2. Налоговые правоотношения. Налоговая система Российской 

Федерации. 

 

При изучении данной темы дисциплины необходимо обратить внимание на 

то, что основными субъектами налогового права и наиболее массовыми 

участниками налоговых правоотношений являются налогоплательщики (которые 

могут обязываться актом законодательства о налогах уплатить налог (в т.ч. 

страховой взнос) по результатам своей деятельности) и публично-правовые 

образования (имеющие право в данном случае получить налог). В то же время круг 

субъектов налогового права существенно шире. 

В статье 9 НК РФ указаны участники отношений, регулируемых 

законодательством о налогах и сборах: 

1) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с НК РФ 

налогоплательщиками, плательщиками сборов, плательщиками страховых 

взносов; 

2) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с НК РФ 

налоговыми агентами; 

3) налоговые органы (федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, и его 

территориальные органы); 

4) таможенные органы (федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный в области таможенного дела, подчиненные ему таможенные 

органы Российской Федерации). 

Перечень, установленный в ст. 9 НК РФ, формально является закрытым, но 

в действительности существуют и иные, не указанные в перечне субъекты, на 

которых налоговое право возлагает права и обязанности. В том числе это банки, 

обязанные исполнять поручения налогоплательщиков и инкассовые поручения 

налоговых органов на перечисление налогов в бюджетную систему Российской 

Федерации (ст. 60 НК РФ); финансовые органы, которые должны, в частности, 

информировать налогоплательщиков (ст. 34.2 НК РФ), организации (в том числе 

органы Росреестра, МВД, юстиции) и иные лица (в том числе нотариусы), 

обязанные сообщать в налоговые органы значимые для налогообложения и 

налогового контроля сведения (ст. 85 НК РФ); судебные приставы-исполнители (п. 
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1 ст. 47, п. 4 ст. 48 НК РФ), принудительно взыскивающие налоги (пени, штрафы) 

за счет имущества налогоплательщиков; свидетели (ст. 90 НК РФ); контрагенты 

налогоплательщика (п. 1 ст. 93.1 НК РФ); аудиторские организации 

(индивидуальные аудиторы) (ст. 93.2 НК РФ); эксперты (ст. 95 НК РФ) и др. 

Следовательно, под субъектами налогового права следует понимать тех 

субъектов, которые потенциально могут обладать определенными правами и нести 

обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах. 

Налоговая правоспособность физических и юридических лиц по общему 

правилу возникает в момент рождения физического лица (регистрации 

юридического лица) и прекращается в момент смерти физического лица 

(ликвидации юридического лица). 

При всех указанных доводах не следует, однако, забывать, что, по точному 

выражению Г.А. Гаджиева, физическое лицо - это не человек, а правовая маска 

человека. Русский юрист Е.В. Спекторский полагал, что гражданский status 

человека, его юридическая жизнь - это нечто совсем отличное от его физической и 

даже психической жизни. Это - какое-то совсем особенное существование, 

существование какой-то особой юридической головы (римское caput) или маски, 

личины (persona), т.е. личности, которою облекается физическое существо и 

психический субъект. Юридическая биография лица не совпадает с биологической 

или психологической биографией человека <800>. Действительно, суд 

применительно к физическому лицу может, например, установить факт 

регистрации рождения (гл. 28 ГПК РФ, Определение КС РФ от 8 декабря 2011 г. N 

1618-О-О), но не исключено, что сам "соответствующий" человек при этом еще и 

не родился в установленную судом дату. Физическое лицо может быть объявлено 

умершим (гл. 30 ГПК РФ), с соответствующими правовыми последствиями (в т.ч. 

подп. 3 п. 3 ст. 44 НК РФ), но сам "соответствующий" человек при этом мог быть и 

живым, либо умереть раньше. 

Федеральный законодатель - исходя из необходимости безусловного 

выполнения предписаний Конституции РФ, в том числе требования связанности 

налоговых органов законом, и во исполнение основанных на этих предписаниях 

правовых позиций КС РФ, выраженных в настоящем Постановлении, - в рамках 

имеющейся у него дискреции относительно формирования конкретного правового 

механизма принудительного возврата задолженности налогоплательщика перед 

бюджетной системой, образовавшейся вследствие неправомерного (ошибочного) 

предоставления ему имущественного налогового вычета по налогу на доходы 

физических лиц, включая определение пределов применения в этих целях 

институтов гражданского права в налоговой сфере, правомочен внести в 

действующее налоговое регулирование изменения, направленные на 

урегулирование оснований, порядка и сроков взыскания с налогоплательщика 

соответствующих денежных средствэ 

Положения ст. 15 и п. 1 ст. 1064 ГК РФ в системе действующего правового 

регулирования - исходя из взаимосвязи налоговых обязанностей организации и 

деликтной ответственности лиц, совершивших налоговые преступления, принимая 

во внимание, что защита публичных интересов достигается и мерами уголовного 

законодательства, и с целью избежать нарушения конституционных принципов 
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справедливости и пропорциональности, - не могут рассматриваться как 

препятствующие суду при определении размера возмещения вреда физическим 

лицом учесть его имущественное положение, в частности факт обогащения в 

результате совершения налогового преступления, степень его вины в причинении 

вреда, характер уголовного наказания, возможность ответчика определять 

поведение юридического лица - налогоплательщика, а также иные существенные 

обстоятельства, имеющие значение для разрешения конкретного дела. Этим не 

исключается правомочие федерального законодателя - исходя из требований 

Конституции РФ и основанных на них правовых позиций КС РФ, выраженных в 

том числе в настоящем Постановлении, - внести в правовое регулирование 

изменения, которые позволят правоприменителю при привлечении к деликтной 

ответственности физических лиц, которые были осуждены за совершение 

налоговых преступлений, связанных с неуплатой налогов организацией, или в 

отношении которых уголовное преследование в связи с совершением таких 

преступлений было прекращено по нереабилитирующим основаниям, определять 

размер возмещения причиненного бюджетам публично-правовых образований 

вреда и с учетом иных - исходя из специфики возникших отношений - имеющих 

значение для этого обстоятельств 

 

ТЕМА 3. Субъекты налогового права. Обязанность по уплате налогов 

и сборов, порядок ее исполнения 

При изучении данной темы дисциплины необходимо обратить внимание на 

то, что Налоговый кодекс РФ устанавливает четыре категории участников 

отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах. Участниками 

указанных отношений являются: 

1) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с 

Налоговым кодексом РФ налогоплательщиками, плательщиками сборов, 

плательщиками страховых взносов; 

2) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с НК РФ 

налоговыми агентами; 

3) налоговые органы (федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, и его 

территориальные органы); 

4) таможенные органы (федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный в области таможенного дела, подчиненные ему таможенные 

органы Российской Федерации). 

Понятия организаций и физических лиц закреплены в ст. 11 НК РФ: 

организации - юридические лица, образованные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, а также иностранные юридические 

лица, компании и другие корпоративные образования, обладающие гражданской 

правоспособностью, созданные в соответствии с законодательством иностранных 

государств, международные организации, филиалы и представительства 

указанных иностранных лиц и международных организаций, созданные на 

территории Российской Федерации. 
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НК РФ не дает понятия "юридические лица". В соответствии с положениями 

Гражданского кодекса РФ юридическим лицом признается организация, которая 

имеет в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении 

обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим имуществом, 

может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные 

неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде <1> 

(п. 1 ст. 48 ГК РФ). 

Юридическими лицами могут быть организации, преследующие извлечение 

прибыли в качестве основной цели своей деятельности (коммерческие 

организации) либо не имеющие извлечение прибыли в качестве такой цели и не 

распределяющие полученную прибыль между участниками (некоммерческие 

организации). Некоммерческие организации могут осуществлять 

предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит 

достижению целей, ради которых они созданы, и соответствующую этим целям 

(ст. 50 ГК РФ). 

Иностранные организации - иностранные юридические лица, компании и 

другие корпоративные образования, обладающие гражданской 

правоспособностью, созданные в соответствии с законодательством иностранных 

государств, международные организации, их филиалы и представительства, 

созданные на территории Российской Федерации. Иностранные организации могут 

иметь на территории РФ несколько представительств, включая головной офис и 

дополнительные представительства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 19 НК РФ налогоплательщиками, 

плательщиками сборов, плательщиками страховых взносов признаются 

организации и физические лица, на которых в соответствии с Кодексом возложена 

обязанность уплачивать соответственно налоги, сборы, страховые взносы. 

Обязанность нести налоговое бремя возникает, изменяется и прекращается у 

налогоплательщика с наличием оснований, установленных законодательством о 

налогах и сборах, как правило, с момента приобретения налогоплательщиком 

дохода или иного объекта налогообложения. 

Физическими лицами признаются граждане Российской Федерации, 

иностранные граждане и лица без гражданства. Статус физического лица в 

налоговых отношениях не зависит ни от гражданства лица, ни от рода 

деятельности, которую ведет это лицо. 

Физическое лицо как субъект налоговых правоотношений может быть 

носителем не только статуса налогоплательщика, но и других статусов: например, 

индивидуального предпринимателя, налогового агента, быть резидентом 

(нерезидентом) и др. При этом важным является следующее обстоятельство: если в 

статьях НК РФ упоминается словосочетание "организации и физические лица", по 

умолчанию следует подразумевать и индивидуальных предпринимателей. 

С точки зрения подоходного налогообложения выделяются физические лица, 

являющиеся налоговыми резидентами РФ, и физические лица, не являющиеся 

налоговыми резидентами РФ, но получающие доходы от источников в Российской 

Федерации (ст. 207 НК РФ). Налоговыми резидентами признаются физические 

лица, фактически находящиеся в Российской Федерации не менее 183 календарных 
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дней в течение 12 следующих подряд месяцев (ч. 2 ст. 207 НК РФ). Налоговые 

резиденты РФ уплачивают налоги со всех доходов, полученных как на территории 

Российской Федерации, так и за ее пределами; нерезидент - только с доходов, 

полученных на территории России. 

Среди физических лиц в отдельную категорию налогоплательщиков 

выделены индивидуальные предприниматели - физические лица, 

зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, а также 

частные нотариусы, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты. 

Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложены 

обязанности по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению 

налогов в бюджетную систему Российской Федерации (ст. 24 НК РФ). Налоговые 

агенты имеют те же права, что и налогоплательщики. Постановлением Пленума 

ВАС РФ и Пленума ВС РФ от 11 июня 1999 г. N 41/9 (п. 10) разъяснено: в 

соответствии со ст. 24 НК РФ налоговый агент обязан перечислить в 

соответствующий бюджет сумму налога, удержанную в установленном порядке из 

денежных средств, выплачиваемых налогоплательщику. 

Между тем круг отношений, входящих в предмет налогового права, 

довольно-таки широк, он требует привлечения и участия иных лиц, прямо не 

названных в ст. 9 НК РФ, но наделенных соответствующими правами и 

обязанностями. 

В ст. 19 НК законодатель закрепляет правило о том, что субъект права станет 

налогоплательщиком только после того, как на него будет возложена обязанность 

уплатить налог. 

Статус налоговых органов Российской Федерации и таможенных органов 

Российской Федерации закреплен в гл. 5 НК РФ. В соответствии с п. 1 ст. 30 НК РФ 

налоговые органы составляют единую централизованную систему контроля за 

соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему 

Российской Федерации налогов и сборов, а в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему 

Российской Федерации иных обязательных платежей <1>. Налоговые органы 

действуют в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Статьи 31 и 32 НК РФ закрепляют права и обязанности налоговых органов, а 

в ст. 33 НК РФ законодатель закрепил обязанности должностных лиц налоговых 

органов. Следует заметить, что в НК РФ содержится только некоторая часть 

полномочий налоговых органов. Отдельные из них закреплены, например, в Законе 

РФ от 21 марта 1991 г. N 943-1 "О налоговых органах Российской Федерации", а 

также в Положении от 30 сентября 2004 г. N 506 "Об утверждении Положения о 

Федеральной налоговой службе". Например, полномочия по применению мер 

ограничительного, предупредительного и профилактического характера 

закреплены в ст. 6.6 Положения N 506. 
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Среди функций налоговых органов в сфере налогообложения можно 

выделить такие, как: 

- выработка налоговой политики государства; 

- постановка на учет и регистрация налогоплательщиков; 

- налоговый контроль и надзор; 

- административно-юрисдикционная деятельность, включая применение мер 

ответственности, наложение налоговых санкций, разрешение налоговых 

конфликтов и др.; 

- ведение разъяснительной и информационной работы по применению 

налогового законодательства. 

Полномочия таможенных органов и обязанности их должностных лиц в 

области налогообложения и сборов закреплены в ст. 34 НК РФ. Таможенные 

органы пользуются правами и несут обязанности налоговых органов по взиманию 

налогов при перемещении товаров через таможенную границу Российской 

Федерации в соответствии с таможенным законодательством, НК РФ, иными 

федеральными законами о налогах, а также иными федеральными законами. 

Финансовые органы прямо не названы законодателем в числе участников 

налоговых правоотношений. При этом в ст. 34.2 НК РФ законодатель раскрывает 

полномочия финансовых органов в области налогов и сборов. 

 

ТЕМА 4. Правовое регулирование налогового контроля. Нарушения 

налогового законодательства и ответственность за их совершение. 

 

При изучении данной темы дисциплины необходимо обратить внимание на 

то, что регистрация и учет налогоплательщиков - весьма значимые институты 

налогового права. Регистрацию и учет налогоплательщиков осуществляют 

налоговые органы Российской Федерации. Постановка на учет, снятие с учета в 

налоговых органах организаций и физических лиц, а также внесение изменений в 

сведения о них в налоговых органах осуществляются в порядке, установленном 

Министерством финансов РФ. 

Регистрация и постановка на учет налогоплательщиков есть важная часть 

налогового администрирования, которая осуществляется в целях налогового 

контроля и предупреждения нарушений законодательства о налогах и сборах. 

Обязанность налогоплательщиков встать на учет в налоговых органах закреплена в 

подп. 2 п. 1 ст. 23 НК РФ. Осуществление предпринимательской деятельности без 

постановки на налоговый учет влечет административную, а в отдельных случаях 

уголовную ответственность. 

По общим правилам, закрепленным в ст. ст. 83, 84 НК РФ, организации, 

физические лица и индивидуальные предприниматели обязаны самостоятельно 

подать заявление о постановке на налоговый учет. Постановка на учет организаций 

и физических лиц в налоговых органах осуществляется в целях проведения 

налогового контроля по месту нахождения организации, месту нахождения ее 

обособленных подразделений, месту жительства физического лица, а также по 

месту нахождения принадлежащих им недвижимого имущества и транспортных 

средств и др. 
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Налоговый орган обязан осуществить постановку на учет физического 

лица, индивидуального предпринимателя или организации в течение пяти дней со 

дня получения от указанных лиц заявления и в тот же срок выдать ему 

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе или уведомление о 

постановке на учет. 

Постановку на учет иностранной организации осуществляют в течение 30 

дней со дня получения заявления и иных необходимых документов и в тот же срок 

направляют уведомление о постановке на учет в налоговом органе по адресу 

электронной почты. 

Постановка на учет, снятие с учета организации или физического лица в 

налоговом органе по месту нахождения принадлежащих им недвижимого 

имущества и (или) транспортных средств осуществляются на основании сведений, 

сообщаемых органами, указанными в ст. 85 НК РФ. Организация подлежит 

постановке на учет в налоговых органах по месту нахождения недвижимого 

имущества, принадлежащего ей на праве собственности, праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления. 

Постановка на учет нотариуса, занимающегося частной практикой, 

осуществляется налоговым органом по месту его жительства на основании 

сведений, сообщаемых органами, указанными в ст. 85 НК РФ. Постановка на учет 

адвоката - по месту его жительства на основании сведений, сообщаемых 

адвокатской палатой субъекта Российской Федерации в соответствии с правилами 

ст. 85 НК РФ. 

Физические лица, место жительства которых для целей налогообложения 

определяется по месту пребывания физического лица, вправе обратиться в 

налоговый орган по месту своего пребывания с заявлением о постановке на учет в 

налоговых органах. В случае возникновения у налогоплательщиков затруднений с 

определением места постановки на учет решение на основе представленных ими 

данных принимается налоговым органом. 

Постановка на учет в налоговых органах физических лиц, не относящихся к 

индивидуальным предпринимателям (п. 7 ст. 83), осуществляется налоговым 

органом по месту жительства физического лица на основе информации, 

представляемой органами, указанными в ст. 85 НК РФ, либо на основании 

заявления физического лица. 

Налоговый контроль - составная часть государственного финансового 

контроля. В соответствии со ст. 82 НК РФ налоговым контролем признается 

деятельность уполномоченных органов по контролю за соблюдением 

налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками сборов, 

плательщиками страховых взносов законодательства о налогах и сборах в порядке, 

установленном НК РФ. 

Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов 

в пределах своей компетенции. Эта деятельность осуществляется посредством 

правовых приемов, средств и способов, в рамках закрепленных за налоговыми 

органами функций. А именно посредством налоговых проверок, получения 

объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, 

плательщиков страховых взносов, проверки данных учета и отчетности, осмотра 



59 

 

 

помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а 

также в других формах, предусмотренных Налоговым кодексом РФ. 

Налоговый контроль - это процедурно-процессуальная деятельность 

налоговых органов, направленная на выявление, предупреждение и пресечение 

нарушений законодательства о налогах и сборах, на обеспечение своевременного и 

полного поступления в бюджет налогов и сборов. 

При проведении мероприятий налогового контроля налоговые органы 

вправе применить технические средства (фото- и киносъемки, видеозаписи хода 

проведения налогового контроля, копировально-множительную технику и др.). 

При производстве действий по осуществлению налогового контроля вправе 

участвовать сотрудники органов внутренних дел, включенные в состав 

проверяющих на основании и в порядке, которые предусмотрены п. 1 ст. 36 НК РФ. 

Не допускаются сбор, хранение, использование и распространение 

информации о налогоплательщике (плательщике сбора, налоговом агенте), 

полученной в нарушение положений Конституции РФ, НК РФ, федеральных 

законов, а также в нарушение требования об обеспечении конфиденциальности 

информации, составляющей профессиональную тайну иных лиц, в частности 

адвокатскую тайну, аудиторскую тайну. 

Налоговые органы проводят два вида налоговых проверок 

налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов, плательщиков 

страховых взносов: 

- камеральные налоговые проверки; 

- выездные налоговые проверки. 

Налоговые проверки - основной вид налогового контроля. Основной целью 

проведения камеральной и выездной налоговых проверок является контроль за 

соблюдением налогоплательщиком, плательщиком сборов или налоговым агентом, 

плательщиком страховых взносов законодательства о налогах и сборах (п. 2 ст. 87 

НК РФ). 

Налоговым правонарушением признается виновно совершенное 

противоправное (в нарушение законодательства о налогах и сборах) деяние 

(действие или бездействие) налогоплательщика, налогового агента и иных лиц, за 

которое Налоговым кодексом установлена ответственность. 

Общепризнанными признаками налогового правонарушения являются 

вина, действие (бездействие) физического или юридического лица, 

противоправность, наказуемость. Однако отдельные авторы, теоретики права 

настаивают на выделении такого признака, как общественная опасность, 

обосновывая свои доводы тем, что общественная опасность налоговых 

правонарушений состоит в посягательстве на финансовую стабильность и 

безопасность государства. Правовое значение состава налогового правонарушения 

заключается в том, что он выступает юридическим основанием ответственности и 

описывает юридически значимые признаки налоговых правонарушений, а также 

позволяет отграничить налоговые правонарушения от смежных видов 

правонарушений. 

Согласно примечанию к ст. 120 НК РФ под грубым нарушением правил 

учета доходов и расходов и объектов налогообложения понимается: 
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- отсутствие первичных документов; 

- отсутствие счетов-фактур; 

- отсутствие регистров бухгалтерского учета; 

- систематическое (два раза и более в течение календарного года) 

несвоевременное или неправильное отражение на счетах бухгалтерского учета и в 

отчетности хозяйственных операций и др. 

 

 

ТЕМА 5. Федеральные налоги и сборы. Федеральные налоги на 

расходы (косвенные налоги) 

 

При изучении данной темы дисциплины необходимо обратить внимание на то, 

что налог на добавленную стоимость (НДС) является федеральным косвенным 

налогом. В настоящее время он урегулирован гл. 21 НК РФ, которая действует с 1 

января 2001 г. Ранее НДС уплачивался на основании Закона РФ от 6 декабря 1991 г. 

N 1992-1 "О налоге на добавленную стоимость" (утратил силу). Кроме того, на 

основании подп. "а" п. 25 Указа Президента РФ от 22 декабря 1993 г. N 2270 "О 

некоторых изменениях в налогообложении и во взаимоотношениях бюджетов 

различных уровней" (принятого в период особых полномочий Президента РФ) 

некоторое время взимался специальный налог, представлявший собой 3%-ную 

"добавку" к НДС. Рассматриваемый налог может быть охарактеризован как один из 

наиболее сложных как в плане юридической конструкции, так и в плане правового 

регулирования. 

По сведениям, приведенным С.Г. Пепеляевым, Е.В. Кудряшовой и М.В. 

Никоновой, практически во всех европейских государствах, как предшественники 

НДС, взимались различные налоги с оборота. Идею НДС приписывают 

Вильгельму фон Сименсу (Германия): в 1919 г. он предложил его прототип, 

называемый "облагороженным налогом с оборота". В Европе НДС впервые был 

введен в 1958 г. во Франции, в настоящее время он взимается более чем в 130 

странах, но отсутствует, например, в США (хотя там установлен налог с продаж) 

<1804>. В законодательстве Европейского союза длительное время действовала 

Директива Совета ЕЭС от 17 мая 1977 г. N 77/388/ЕЕС, в настоящее время 

актуальна Директива Совета ЕС от 28 ноября 2006 г. N 2006/112/ЕС "Об общей 

системе налога на добавленную стоимость". 

Согласно ст. 57 Конституции РФ каждый обязан платить законно 

установленные налоги и сборы. НК РФ в ст. ст. 12 - 15 устанавливает понятие и 

виды налогов. Так, в соответствии со ст. 12 НК РФ устанавливаются следующие 

виды налогов и сборов: - федеральные налоги и сборы (устанавливаются НК РФ и 

обязательны к уплате на всей территории Российской Федерации); - региональные 

налоги устанавливаются НК РФ и законами субъектов РФ и обязательны к уплате 

на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации); - местные 

налоги (устанавливаются НК РФ и нормативными актами представительных 

органов муниципальных образований о налогах и обязательны к уплате на 

территориях соответствующих муниципальных образований).  
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ТЕМА 6. Федеральные налоги на доходы. Природоресурсные налоги и 

сборы 

 

При изучении данной темы дисциплины необходимо обратить внимание на 

то, что в соответствии со ст. 13 НК РФ к федеральным налогам и сборам относятся: 

Налог на добавленную стоимость. Косвенный налог, поскольку его бремя ложится 

не на производителя, а на конечных потребителей. Является формой платежа в 

бюджет определенной части добавленной стоимости при производстве товара, 

работ и услуги и вносится в бюджет по мере реализации. В ст. 143 НК РФ 

устанавливаются три группы налогоплательщиков НДС: - организации; - 

индивидуальные предприниматели; - лица, признаваемые налогоплательщиками 

налога на добавленную стоимость в связи с перемещением товаров через 

таможенную границу Таможенного союза, определяемые в соответствии с 

таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством 

Российской Федерации о таможенном деле. Объектом налогообложения НДС 

признаются следующие операции: - реализация товаров (работ, услуг) на 

территории Российской Федерации, в том числе реализация предметов залога и 

передача товаров (результатов выполненных работ, оказание услуг) по 

соглашению о предоставлении отступного или новации, а также передача 

имущественных прав; - передача на территории Российской Федерации товаров 

(выполнение работ, оказание услуг) для собственных нужд, расходы на которые не 

принимаются к вычету (в том числе через амортизационные отчисления) при 

исчислении налога на прибыль организаций; - выполнение 

строительно-монтажных работ для собственного потребления; - ввоз товаров на 

территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 

юрисдикцией. 

Акцизы (от фр. accise, от лат. accido - обрезаю) - это косвенный 

федеральный налог, устанавливаемый преимущественно на предметы массового 

потребления, такие как табак, вино и ряд других. Акцизы по своей сущности и 

природе схожи с таможенными пошлинами и НДС, но акцизы в отличие от 

таможенных платежей устанавливаются исключительно внутри страны. Акцизы 

фактически уплачиваются потребителями, так как включаются в цену товаров или 

в тарифы на услуги. При реализации подакцизных товаров в розницу сумма акциза 

не выделяется. В настоящее время акцизы регулируются гл. 22 НК РФ. На 

протяжении веков акцизы играли весьма важную роль в налоговой системе России, 

являясь прежде всего крупным фискальным источником. Необходимость же 

существования и применения акцизов в современных условиях связана, помимо 

фискальной функции, с потребностью государственного регулирования отдельных 

экономических и социальных процессов. Прежде всего это необходимость 

ограничения потребления товаров, использование которых наносит ущерб 

здоровью человека и состоянию окружающей среды. По этой причине практически 

во всех странах существуют сегодня акцизы на алкогольные напитки и табачные 

изделия. В соответствии со ст. 179 НК РФ налогоплательщиками акциза 

признаются: 1) организации; 2) индивидуальные предприниматели; 3) лица, 

признаваемые налогоплательщиками в связи с перемещением товаров через 
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таможенную границу Таможенного союза, определяемые в соответствии с 

таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством 

Российской Федерации о таможенном деле. Организации и иные лица, указанные 

ст. 179 НК РФ, признаются налогоплательщиками, если они совершают операции, 

подлежащие налогообложению в соответствии с гл. 22 НК РФ.  

Налог на доходы физических лиц (подоходный налог - НДФЛ) - это прямой 

федеральный налог, который исчисляется в процентах от совокупного дохода 

физических лиц за вычетом документально подтвержденных расходов, в 

соответствии с действующим налоговым законодательством РФ. 

Налогоплательщиками НДФЛ признаются физические лица, являющиеся 

налоговыми резидентами РФ, а также физические лица, получающие доходы от 

источников в РФ, не являющиеся налоговыми резидентами РФ. Понятие 

"налоговый резидент", используемое при определении подоходного налога, 

отличается от понятия "финансовый резидент" ("резидент"). 

Налог на прибыль организаций - прямой федеральный налог, взимаемый с 

прибыли юридических лиц. Налог на прибыль организаций регламентируется гл. 

25 НК РФ "Налог на прибыль организации", которая вступила в силу с 1 января 

2002 г., была введена в действие 6 августа 2001 г. Федеральным законом N 110-ФЗ 

"О внесении изменений и дополнений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и некоторые другие акты законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах, а также о признании утратившими силу отдельных 

актов (положений актов) законодательства Российской Федерации о налогах и 

сборах". Налог на прибыль организаций является одним из основных налогов 

системы налоговых платежей РФ. Этот налог позволяет государству регулировать 

экономические процессы, достаточно эффективно влиять на развитие 

производства 

Налог на добычу полезных ископаемых (НДПИ) - это федеральный налог, 

который объединил три взимавшихся ранее налога: - налог за пользование недрами 

(роялти); - налог на воспроизводство минерально-сырьевой базы; - акцизы на нефть 

и стабильный газовый конденсат. Уплачивают этот налог организации и 

индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр по месту 

нахождения участка недр. Налогоплательщиками НДПИ являются юридические 

лица и индивидуальные предприниматели. Водный налог - это федеральный налог, 

плательщиками которого признаются как физические, юридические лица, так и 

индивидуальные предприниматели. При этом начиная с 2007 г. плательщиками 

водного налога не признаются граждане и организации, осуществляющие 

водопользование поверхностных вод на основании договоров аренды. На 

сегодняшний день все большее число лиц, использующих поверхностные водные 

объекты, переводится на арендные отношения в соответствии с Водным кодексом 

РФ, поэтому все меньше и меньше ими уплачивается водный налог. Объектом 

налогообложения являются следующие виды водопользования: - забор воды из 

водных объектов; - использование акватории водных объектов; - использование 

водных объектов без забора воды для целей гидроэнергетики; - использование 

водных объектов для целей лесосплава в плотах и кошелях. Сборы за пользование 

объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических 
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ресурсов - это федеральный налог, плательщиками которого признаются как 

физические, юридические лица, так и индивидуальные предприниматели. 

Объектами обложения сборов за пользование объектами животного мира и за 

пользование объектами водных биологических ресурсов признаются объекты 

животного мира (т.е. сами животные) и объекты водных биологических ресурсов 

(рыба и морские млекопитающие) в соответствии с установленным перечнем, - при 

изъятии их из среды обитания. Плательщиками сборов за пользование объектами 

животного мира признаются граждане и организации, получающие в 

установленном порядке лицензию (разрешение) на пользование объектами 

животного мира на территории Российской Федерации. Плательщиками сбора за 

пользование объектами водных биологических ресурсов являются граждане и 

организации, получающие в установленном порядке лицензию на пользование 

объектами водных биологических ресурсов во внутренних водах, в 

территориальном море, на континентальном шельфе Российской Федерации и в 

исключительной экономической зоне Российской Федерации, а также в Азовском, 

Каспийском, Баренцевом морях и в районе архипелага Шпицберген. Сборы не 

уплачиваются, если пользование такими объектами осуществляется: - в целях 

охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека, 

предохранения от заболеваний сельскохозяйственных и домашних животных, а 

также в целях воспроизводства; - в научных целях. 

 

ТЕМА 7. Государственная пошлина. Региональные налоги. 

 

При изучении данной темы дисциплины необходимо обратить внимание на 

то, что государственная пошлина - сбор, взимаемый с лиц, указанных в ст. 333.16 

НК РФ, при их обращении в государственные органы, органы местного 

самоуправления, иные органы и (или) к должностным лицам, которые 

уполномочены в соответствии с законодательными актами Российской Федерации, 

законодательными актами субъектов Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления, за совершением в 

отношении этих лиц юридически значимых действий, предусмотренных 

настоящей главой, за исключением действий, совершаемых консульскими 

учреждениями Российской Федерации. 

Региональными признаются налоги, устанавливаемые НК РФ и законами 

субъектов Российской Федерации, вводимые в действие в соответствии с НК РФ 

законами субъектов Российской Федерации и обязательные к уплате на 

территориях соответствующих субъектов Российской Федерации. При 

установлении регионального налога законодательными (представительными) 

органами субъектов Российской Федерации определяются следующие элементы 

налогообложения: налоговые ставки в пределах, установленных НК РФ, порядок и 

сроки уплаты налога, а также формы отчетности по данному региональному 

налогу. Иные элементы налогообложения устанавливаются НК РФ. При 

установлении регионального налога законодательными (представительными) 

органами субъектов Российской Федерации могут также предусматриваться 

налоговые льготы и основания для их использования налогоплательщиком. В 
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соответствии со ст. 14 НК РФ к региональным налогам относятся: 1) налог на 

имущество организаций; 2) налог на игорный бизнес; 3) транспортный налог. 

Налог на имущество организации - региональный налог, который является 

стабильным источником доходов бюджетов Российской Федерации. Объектами 

налогообложения для российских организаций признается движимое и 

недвижимое имущество (в том числе имущество, переданное во временное 

владение, в пользование, распоряжение, доверительное управление, внесенное в 

совместную деятельность или полученное по концессионному соглашению), 

учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в порядке, 

установленном для ведения бухгалтерского учета. Налоговая база определяется 

как среднегодовая стоимость имущества, признаваемого объектом 

налогообложения. Налоговая база определяется налогоплательщиками 

самостоятельно. Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов 

Российской Федерации и не могут превышать 2,2%. При этом допускается 

установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от категорий 

налогоплательщиков и (или) имущества, признаваемого объектом 

налогообложения. Налог на игорный бизнес - региональный налог, взимаемый с 

организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса. А именно с 

предпринимателей, имеющих игровые столы, игровые автоматы, кассы 

тотализатора, кассы букмекерской конторы. Налоговая база определяется отдельно 

как общее количество соответствующих объектов налогообложения. Объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину произведенных 

расходов. Налоговая ставка - 20%, в том числе 2% зачисляется в федеральный 

бюджет и 18% - в бюджеты субъектов Российской Федерации. Налоговая ставка по 

налогу на прибыль организаций для сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

не перешедших на систему налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), по деятельности, 

связанной с реализацией произведенной ими сельскохозяйственной продукции, а 

также с реализацией произведенной и переработанной данными организациями 

собственной сельскохозяйственной продукции, устанавливается в следующем 

размере: - в 2004 - 2012 гг. - 0%; - в 2013 - 2015 гг. - 18%. Транспортный налог 

является региональным налогом, формирующим доходную базу региональных 

бюджетов. Уплата налога производится налогоплательщиками по месту 

регистрации транспортных средств в порядке и сроки, которые установлены 

законами субъектов Российской Федерации. Налогоплательщиками транспортного 

налога признаются лица, на которых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации зарегистрированы транспортные средства, признаваемые 

объектом налогообложения. Налогоплательщики, являющиеся организациями, 

исчисляют сумму налога и сумму авансового платежа по налогу самостоятельно. 

Налогоплательщики, являющиеся организациями, по истечении налогового 

периода (не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым 

периодом) представляют в налоговый орган по месту нахождения транспортных 

средств налоговую декларацию. Налог на имущество организации. По мнению 

прокурора, закон области в части установления для отделений почтовой связи, 
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находящихся в сельской местности, ставки налога на имущества в размере 1,1% 

противоречит федеральному законодательству, поскольку в нарушение ст. ст. 56, 

380 НК РФ Законом фактически предоставлена налоговая льгота одному 

предприятию - ФГУП "Почта России" и установлена она не в отношении 

имущества, а структурных подразделений ФГУП. 

 

ТЕМА 8. Местные налоги. Специальные налоговые режимы 

 

При изучении данной темы дисциплины необходимо обратить внимание на 

то, что местные налоги - это налоги, зачисляемые в доход местных органов 

государственной власти и государственного управления. Ставки местных налогов 

устанавливаются представительными органами государственной власти, а 

налоговые суммы поступают в доходы местных органов государственной власти и 

расходуются ими. В соответствии со ст. 15 НК РФ к местным налогам относятся: 1) 

земельный налог; 2) налог на имущество физических лиц. Земельный налог и налог 

на имущество физических лиц устанавливаются НК РФ и нормативными 

правовыми актами представительных органов поселений (муниципальных 

районов), городских округов о налогах и обязательны к уплате на территориях 

соответствующих поселений (межселенных территориях), городских округов. 

Земельный налог и налог на имущество физических лиц вводятся в действие и 

прекращают действовать на территориях поселений (межселенных территориях), 

городских округов в соответствии с НК РФ и нормативными правовыми актами 

представительных органов поселений (муниципальных районов), городских 

округов о налогах. Местные налоги в городах федерального значения Москве и 

Санкт-Петербурге устанавливаются НК РФ и законами указанных субъектов 

Российской Федерации о налогах, обязательны к уплате на территориях этих 

субъектов Российской Федерации. Местные налоги вводятся в действие и 

прекращают действовать на территориях городов федерального значения Москвы 

и Санкт-Петербурга в соответствии с НК РФ и законами указанных субъектов 

Российской Федерации. Земельный налог является местным налогом. Все средства 

от него поступают в бюджет того города, района, сельской администрации, на 

территории которых находится земельный участок. Земельный налог уплачивают 

организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве 

собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения. Налогоплательщиками налога признаются 

организации и физические лица, обладающие земельными участками, 

признаваемыми объектом налогообложения на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого 

владения. Налоговая база по земельному налогу определяется как кадастровая 

стоимость земельных участков по состоянию на 1 января года, являющегося 

налоговым периодом. Кадастровая стоимость земельного участка определяется 

оценщиком в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в 

Российской Федерации. Налоговые ставки устанавливаются нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований 

(законами городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга) и не могут 
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превышать: 1) 0,3% в отношении земельных участков: - отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства; - занятых жилищным фондом и объектами 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса или 

предоставленных для жилищного строительства; - предоставленных для личного 

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также 

дачного хозяйства; 2) 1,5% в отношении прочих земельных участков. Допускается 

установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от категорий 

земель и (или) разрешенного использования земельного участка. Налог на 

имущество физических лиц, так же как и земельный налог, является местным 

налогом, поступает в бюджеты муниципальных образований. Налог на имущество 

физических лиц уплачивают физические лица - собственники имущества, 

признаваемого объектом налогообложения. Объекты налогообложения: - жилой 

дом; - квартира; - комната; - дача; - гараж; - иное строение, помещение и 

сооружение; - доля в праве общей собственности на имущество. Налоговая база по 

налогу на имущество физических лиц определяется как инвентаризационная 

стоимость имущества по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым 

периодом. Инвентаризационная стоимость определяется органами технического 

учета и технической инвентаризации. Оценка строений, помещений и сооружений 

осуществляется по состоянию на 1 января каждого года на основе данных 

инвентаризации, проводимой в соответствии с действующим законодательством. 

Техническая инвентаризация объектов капитального строительства может 

проводиться на основании заявления заинтересованных лиц. 

Система налогообложения представляет собой совокупность налогов и 

сборов, взимаемых в установленном порядке. Законодательной основой 

построения налоговой системы Российской Федерации является НК РФ,а также 

принятые в соответствии с ним федеральные законы о налогах и сборах, 

законодательные акты субъектов РФ. В настоящее время налоговое 

законодательство выделяет четыре системы налогообложения (специальные 

налоговые режимы): 

1) система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог) - гл. 26.1 НК РФ; 

2) упрощенная система налогообложения - гл. 26.2 НК РФ; 

3) система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности - гл. 26.3 НК РФ; 

4) система налогообложения при выполнении соглашений о разделе 

продукции - гл. 26.4 НК РФ. Система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог) является 

специальным налоговым режимом, направленным на финансовую поддержку 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также упрощение налогового 

администрирования. 
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Налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога признаются 

организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся 

сельскохозяйственными товаропроизводителями и перешедшие на уплату единого 

сельскохозяйственного налога в порядке, установленном гл. 26.1 НК РФ. 

Налоговый период составляет один календарный год. Применение единого 

сельскохозяйственного налога заменяет уплату следующих налогов: 

для организаций: налог на прибыль организаций; налог на имущество 

организаций; НДС (кроме налога, уплачиваемого в соответствии с договором 

простого товарищества (договором о совместной деятельности)); 

для индивидуальных предпринимателей: налог на доходы физических лиц; 

налог на имущество физических лиц; НДС (кроме налога, уплачиваемого в 

соответствии с договором простого товарищества (договором о совместной 

деятельности)). 

Объектом налогообложения единого сельскохозяйственного налога 

являются доходы, уменьшенные на величину расходов. 

Налоговая ставка по ЕСХН - 6%. 

Упрощенная система налогообложения, действующая с 1 января 2003 г., 

организациями и индивидуальными предпринимателями применяется наряду с 

иными режимами налогообложения, предусмотренными законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах. 

Переход к упрощенной системе налогообложения или возврат к иным 

режимам налогообложения осуществляется организациями и индивидуальными 

предпринимателями добровольно в порядке, предусмотренном гл. 26.2 НК РФ. 

Упрощенная система налогообложения - это специальный налоговый 

режим, применяемый организациями и индивидуальными предпринимателями 

добровольно наряду с общей системой налогообложения. Суть этого налогового 

режима состоит в том, что налогоплательщики (организации и индивидуальные 

предприниматели) вместо ряда налогов, установленных законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, уплачивают единый налог, 

исчисляемый по результатам деятельности за налоговый период (далее - единый 

налог). 

В соответствии со ст. 346.12 НК РФ налогоплательщиками признаются 

организации и индивидуальные предприниматели, перешедшие на упрощенную 

систему налогообложения и применяющие ее в порядке, установленном настоящей 

главой. Организация имеет право перейти на упрощенную систему 

налогообложения, если по итогам девяти месяцев того года, в котором организация 

подает заявление о переходе на упрощенную систему налогообложения, доходы, 

определяемые в соответствии со ст. 248 НК РФ, не превысили 45 млн. руб. 

В соответствии с п. 3 ст. 346.12 НК РФ не вправе применять упрощенную 

систему налогообложения следующие категории налогоплательщиков: 

1) организации, имеющие филиалы и (или) представительства; 

2) банки; 

3) страховщики; 

4) негосударственные пенсионные фонды; 

5) инвестиционные фонды; 
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6) профессиональные участники рынка ценных бумаг; 

7) ломбарды; 

8) организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся 

производством подакцизных товаров, а также добычей и реализацией полезных 

ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых; 

9) организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся 

игорным бизнесом; 

10) нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие 

адвокатские кабинеты, также иные формы адвокатских образований; 

11) организации, являющиеся участниками соглашений о разделе 

продукции; 

12) организации и индивидуальные предприниматели, перешедшие на 

единый сельскохозяйственный налог; 

13) организации, в которых доля участия других организаций составляет 

более 25%; 

14) организации и индивидуальные предприниматели, средняя численность 

работников которых за налоговый (отчетный) период, определяемая в порядке, 

устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

в области статистики, превышает 100 человек; 

15) организации, у которых остаточная стоимость основных средств и 

нематериальных активов, определяемая в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о бухгалтерском учете, превышает 100 млн. руб.; 

16) казенные и бюджетные учреждения; 

17) иностранные организации; 

18) организации и индивидуальные предприниматели с годовой выручкой 

свыше 60 млн. руб.  

В связи с применением упрощенной системы налогообложения от уплаты 

следующих налогов освобождаются: 

- организации: от налога на прибыль организаций; налога на имущество 

организаций; НДС (кроме налога, уплачиваемого в соответствии с договором 

простого товарищества (договором о совместной деятельности)); 

- индивидуальные предприниматели: от налога на доходы физических лиц; 

налога на имущество физических лиц; НДС (кроме налога, уплачиваемого в 

соответствии с договором простого товарищества (договором о совместной 

деятельности)). 

Объектом налогообложения при упрощенной системе налогообложения (по 

выбору налогоплательщика) являются: 

- доходы; 

- доходы, уменьшенные на величину расходов. 

Ставка налога при упрощенной системе налогообложения составляет: 

- 6% (при выборе объекта налогообложения "доходы"); 

- 15% (при выборе объекта налогообложения "доходы минус расходы"). 

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных 
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видов деятельности (ЕНВД) устанавливается НК РФ, вводится в действие 

нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных районов, городских 

округов, законами городов 

федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и применяется наряду 

с общей системой 

налогообложения (далее - общий режим налогообложения) и иными 

режимами налогообложения,предусмотренными законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах. 

В соответствии с п. 2 ст. 346.26 НК РФ система налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности может 

применяться по решениям представительных органов муниципальных районов, 

городских округов, законодательных (представительных) органов 

государственной власти городов федерального значения Москвы и 

 

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОКОНТРОЛЯ 

 

1. Возникновение налогов и сборов 

2. Понятия налогов и сборов и других видов государственных доходов.  

3. История развития налогообложения и эволюция научных взглядов на 

понятие налогов, сборов, пошлин. 

4. Налог как правовая категория: понятие, признаки, сущность. 

Соотношения налога и других обязательных платежей.  

5. Функции налогов.  

6. Виды налогов: прямые и косвенные, раскладочные и количественные, 

закрепленные и регулирующие, персональные и пообъектные, регулярные и 

разовые, общие и целевые, государственные и местные и другие виды налогов.  

7. Принципы налогообложения и их развитие.  

8. Правовые основы налоговой системы, еѐ общая характеристика и 

структура. 

9.  Принципы построения налоговой системы и еѐ организации.  

10. Система налогов и сборов еѐ структура, особенности региональных и 

муниципальных систем.  

11. Понятие, предмет и метод налогового права. 

12. Система налогового права. 

13. Принципы налогового права. 

14. Источники налогового права, их понятие, виды и особенности.  

15. Действие налогового законодательства во времени, пространстве и по 

кругу лиц. Подзаконные источники налогового права, акты судебных органов и 

международные договоры как источники налогового права. 

16. Налоговое право как наука предмет, метод, функции и система. 

Налоговое право как учебная дисциплина.  

17. Понятие норм налогового права их структура, виды и особенности. 

18. Способы реализации норм налогового права.  
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19. Понятие и общая характеристика налоговых правоотношений их виды и 

особенности. 

20. Субъекты налоговых отношений их классификация.  

21. Правовой статус налогоплательщиков, налоговых агентов, сборщиков 

налогов, государственных органов и представителей.  

22. Юридические факты в налоговом праве.  

23. Принципы и объекты налогообложения.  

24. Содержание обязанности по уплате налогов и сборов, основания 

возникновения, приостановления и прекращения налоговой обязанности.  

25. Понятие объектов налогообложения: имущество, товар, работа, услуги, 

реализация, доход и прибыль, проценты и дивиденды и другие.  

26. Понятие основных принципов определения цены для целей 

налогообложения пообщему порядку и по инициативе налоговых органов.  

27. Порядок начисления налогов и сборов, налоговые льготы и их виды. 

28. Исполнение и способы обеспечения налоговой обязанности, понятие и 

виды.  

29. Залог имущества, поручительство, пеня, приостановление операций по 

счетам в банках, арест имущества.  

30. Порядок и сроки уплаты налогов и сборов, изменение срока уплаты, 

уплата налогов и сборов при реорганизации и ликвидации юридического лица, 

безвестно отсутствующего физического лица.  

31. Зачет и возврат излишних уплаченных сумм налогов и сборов.  

32. Понятие и значение налогового контроля.  

33. Учет и переучет налогоплательщиков. Основания и порядок постановки 

на учет и снятие с учета.  

34. Государственные органы осуществляющие налоговый контроль. 

35. Налоговые проверки.  

36. Проведения камеральных налоговых проверок и оформление ее 

результатов.  

37. Проведение выездных налоговых проверок и оформление ее 

результатов.  

38.Встречные и повторные налоговые проверки.  

39.Осмотр и обследование территории и документов налогоплательщика. 

Проверка  данных учета и отчетности. 

40. Участие свидетелей в налоговых проверках, экспертов и специалистов. 

41. Понятие и виды юридической ответственности за нарушение налогового 

законодательства.  

42. Принципы юридической ответственности за нарушение налогового 

законодательства.  

43. Понятие и признаки налогового правонарушения. 

44. Особенности основных признаков налогового правонарушения.  

45.Субъекты налоговых правонарушений.  

46. Смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства.  

47. Обстоятельства, исключающие привлечение виновных к 

ответственности. 
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48. Производство по делам о налоговых правонарушениях. 

49. Понятие основных видов налоговых правонарушений и их особенности.  

50. Понятие основных административных правонарушений в сфере 

налогообложения их субъекты и виды.  

51. Понятие налоговых преступлений их виды и особенности уголовной 

ответственности.  

52. Налоговые споры и защита прав налогоплательщиков. 

Административный и судебный порядок защиты прав налогоплательщиков. 

53. Понятие и состав федеральных налогов и сборов их общая 

характеристика. Налоговая система России и система налогов.  

54. Налог на добавленную стоимость (НДС).  

55. Акцизы. Правовая основа уплаты акцизов.  

56. Налог на прибыль (доход) организаций.  

57. Налог на доходы физических лиц.  

58. Налог на добычу полезных ископаемых. 

59. Государственная пошлина.  

61. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов. 

62. Понятие и состав региональных налогов и сборов.  

63. Налог на имущество организаций.  

64. Налог на игорный бизнес.  

65. Транспортный налог. 

66. Понятие и состав местных налогов и сборов.  

67. Земельный налог. 

68. Налог на имущество физических лиц.  

69. Понятие и виды специальных налоговых режимов, предусмотренных 

налоговым кодексом Российской Федерации.  

70. Единый сельскохозяйственный налог. 

71. Упрощенная система налогообложения.  
 


